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Žydiškas
«O Estado de Šuo Pauto» i« liepo® 

10 d. brazilų v i šuo neiiei paskelbi apie 
padarytą «oblavą» sekmadienį, ma Gos 
ta Pinto 13 n-ry, pas (hmarkų «s vogė- 
ri» — Kirilauską.

Mat, pasirodo kad Kirilausko k ra u 
tuvėje kelios žydei kaitės: F ech e r Liza, 
Gujer Fridu ir Gedauk Elsa buvo iško­
pusios raudonai dažytą, žydišką kugelį 
kurio paragauti buvo nuėję ir keli lie 
tuviai — durneiai, kuriems raudona 
marksistinė padalka yra tapusi brostva.

Kadangi tai atsitiko sekmadieni, 
tai visiems aišku darosi kad tie keli 
durneliai buvo nuėję tos «brostvos» pa 
garbinti, žemai toms žydiš oms padai­
gotus nusilenkti, komunistini rojų pa­
garbinti ir iėgnrb’nti.

Gaila tik tų uolai.nin.ų žmonelių 
kurie pas Kirilauską buvo ūžė. y avais 
reikalais, nieko nežinodami kugelį, ku­
rį žydės raikė kitame kambaryje.

Sunku tuo tarpu manyti, kad Ki- 
rilauskts sąmoni ivai būrų savo fregezi 
ją įvė ęs į tą košę, kurią žydelkos pri­
virė mūsų keliems durneliams. Nors... 
Kiriausko po icja ir nesuareštavo, bet 
jo pusininkas su kitais į kalėj! ną išvež 
tas. Tai ne tik Įdomu, bet reikšminga

Tas pits «Estado» rašo, kad iš 
lū-os suimtų — 12 svetimšalių, kurinius 
gresia ištrėmimas iš Br.-ziiijos. Žydės:| 
Liza, Frida ir Eize, žinoma, čia paM | 
liks, niekas niekur jų nedeportuos. nes 
joms dar ne kartą gal teks kepti k u 
geiis, raikyti jį kitiems, raudonojo gai­
džio, garbintojams, žydiškų padai k ų ka 
valier.ains.

Nukentės (kaltas ir nekaltas) tik 
lietuvis, lietuvio vardas ko onijoje, nes 
gera proga sugretinti vardą lithuano: 
comunista?!

Vadinas, dar kartą mus visus np 
drapstys komunistiniu purvu, kurio ir 
su peiliu nenugrandysi. Ir visu tai tik 
ačiū žydelkų kugeliui.

Jeigu tokie faktai liestų kiti ku­
rią koloniją, galėtume tik gardžiai pa­
sijuokti. kad kelios Kominterno «panos» 
molio Motiejus gudriai sukišo bučin.

Yra, rodos, didesnių ir ku tnrin- 
gesnių už mūsiškę kolonijų, tačiau joms 
komunistinis raugai as senai dvokia, ne 
nori jo ne iš tolo ragauti. Tam rei 
kalingi musų Jurgiai, iš kaimų atvykę 
ir čia išdykę bernai, kuriuos už pus­
bonky gali nuvesti nors ir po žyddkos 
pūdalka.

Koktu, kad suimtieji rinkosi ir 
posėdžiavo Kirilausko namuose, kur lai­
koma krautuvė. Vienas — kitas bus 
nekaltai įkliuvę tik todėl kad buvo 
užėjęs pingos porciją išmesti. O gal 
ta» buvo gudrumas kad pridengti ko­
munistinės jačeikos posėdį?

Kaip bebūtų, bet gyvenimas pats 
gal iša’škins šitą įvykį, gal ir aklieji 
praregės, kur veda «kulturiečiai» mūsų 
patvirkusį Brazilijoje kaimo jaunimą.

kugelis,
Mes galėtume g-ilvi dėti už tai, 

kad suimtieji lietuviai tiek tenusimano 
apie komunizmą, kiek brazilų juodukas 
apie užšalusią Lietuvoje upę, nes nei 
viena: nei antras šitų dalykų nematė 
ir nežino kuo tai vist kvepia.

Bolševikų agentai — provokato­
riai, kaip šitam atsitikime. to« trys žy- 
delkiotės: Liza Flešer, Frida Gujer ir 
E sa Gedauk, gerai apmokomos Komin- 
terno emisarų, aišku kad žinojo kur 
reikia ieškoti didesniu durnelių, jo’gu 
ne lietuvių tarpe, ypač tarpe tų kaimo 
patvirkusių bernų, kurie susimetė už 
maskuoton gražiu vardu «kulturiečių» 
geldon.

Žydiškas kugelis pasiliko ant sta­
to suraikytas, raudonos padrikos gal 
dar no vi<ma durnelį snvylios. o visai 
kolonijai ilgainiui teks gėda pakelti d I 
rok’ų Kirilą u *kų, kurie biznį maišo su 
pingp, o pingą — su komunistine pro­
paganda.

DARIAUS IR GIRĖ­
NO išeiviu dienos 

iškilmingo paminėjimo, s. m. 
liepos 22 d., sekmadieni,

PICOGR AM A
1) 11 vai. iškilmingos pamaldos 

Sv. Antano do Bary bažnyčioje su tai 
dienai pritaikytu pamokslu.

2) 1 vai p. p. (tuoj po pamaldų) 
bendras lietuvių susirinkimas parapijos 
salėjo, dalyvaujant visoms lietuvių or­
ganizacijoms.

3) Susirinkimo atidarymas ir ati 
darymo kalba. Susirinkimą atidaro 
klebonas kun. B. Sugintas.

4) P. Konsu o Dr. P. Mačiulio 
paskaita.

Õ) Gėdulintras maršas, groja «Vil­
ties» dūdų orkestras.

6) Deklamacijos.
7) Gedulingas maršas (gieda cho 

ras) ir dainos. Dainuoja «Vilties» jung 
tinis choras.

< 8) Tautos Himnas. |

Ateinantį antradieni, liepos 17 d. 
tarp 7-8 vai. vakaro visose Šuo Paulo 
lietuvių pradžios mokyklose įvyksta Da 
mus ir Girėno tragi tigos mirties sukak 
tuvių paminėjimas, kuriame dalyvauja 
visos lietuvių organizacijos arba jų sky 
riai ir visa SAo Pauto lietuvių visuo­
mene. Bus paskaitos, deklamacijos ir 
t. t.

Sic* *

LIETUVOJE
Tautos diena Kaišiadoryse.

Birželio 17 dieną Kaišiadoryse bu 
vo daugelio apskrčių didžiulė šventė 
- - Tautos diena. 'Tose iškilmėse iš 
įvairiausių Lietuvos vietų dalyvavo apie 
2U.U00 žmonių. | jas buvo atsilankys 
ir Lietuvos Prezidentas bei ministerial 
Toje šventėje daugiausiai pademarklini 
o gyventojai parodė viską, ką t’k jie 

turi ir ką moka. Tokių š\enčių Lietu 
voje paskutiniuoju laiku nemažai suren 

'giania. Jos išjudina gyventojus, juos 
daugiau lietuviškai auklėja ir pratina 
į visuomeninį darbą, kurį jiems draudė 
dirbti Lietuvių tautos vergijos laikais. 
Panašių švenčių, gal kiek mažesnių, 
negu šį Trakų krašto tautos diena, Lie 
tuvoje būna gana nemažai ir jose Lie 
tavos gyventojai skaitlingai ir noriais 
d ai v vau ja.

Tsb.

Rinkliavos Vytauto Didžiojo Mu­
ziejuj.

Pereitais metais Vytauto Didžiojo 
muziejuje buvo įrengta tik centreline 
salė, kuri jau perduota kraštos apsau­
gos ministerijos karo muziejui. Prie 
šios salės buvo įrengti ir tarnybiniai 
kambariai. Tačiau muziejaus patalpos 
į kurias bus perkelti dar esančių kitų 
muziejų eksfonatai, dar nesutvarkytos 
ir nebaigtos įrengti. Prio dabartinių 
statybos sąlygų Lietuvoje galutiniam 
š o muziejaus užbaigimui dar trūksta 
600.000 litų. Priimdama naująjį 

çvastybès biudžetą, Lietuvos valdžia 
i muziejui paskyrė 300.000 litų pašai 

pą. Tokiu būdu dar trūksta 300.000 
litų. Šiuos pinigus surinkti tikimąsi 
iš visuomenės aukų pavidalu. Tam 
tikslui rinkliavoms v sojė Lietuvoje yra 
paskirti liepos, rugpjūčio, rugsėjo ir 
spalių mėnesi.

Tsb.

Gerinama Lietuvos darbininkų bú 
klê.

Ligšiol Lietuvoje veikė taip, vadi­
namas pramonės darbininkų samdos 
įstatymas. Sulig juo, darbininkas pra­
monės įmonėje ištarnavys vieniems 
metus turėdavo teisy gauti 10 dienų 
atostogų su uždarbiu. Taip pat įstaty­
mas sakydavo, kad darbininkas, jeigu 
suserga, ir per G savaites nestoja į dal­
bą, tai jis gali būti iš vietos atleistas. 
Be to. jam pašalpos ar komponsacijos 
klausimas nebuvo aiškiai aptartas. Bū­
davo atsitikimų, kad kai kurie fabri­
kantai darbininkui neduodavo visiškai 
atostogų, jam nemokėdavo kompensa­
cijos ir ilgai užtęsdavo išmokėti algą, 
o už tuos pinigus darydavo savus biz 
n i us. Taip par ilgesnės ligos atsitiki 
mais darbininkas nustodavo darbo ir 
būdavo be cento išmetamas į gatvę. 
Aišku, kad jo šeima ir jis pats atsidur 
davo nepakenčiamoje padėtyje.

Tai matydami šį nenormalumą ata 
tinkami Lietuvos valdžios įstaigų orga 
imi ėmėsi jį šalinti ir darbininkų pa­
dėti taisyti. Dabar i dėtu vos Vidaus 
Reikalų Ministerija jau paruošė naują 
darbininkų samdos Įstatymo projektą, 
kurį netrukus ministerių kabinetas 
svarstys.

Sulig tuo naujuoju įstatymu dar- 
bininkui atostogos pailginamos dar 2 
dienom, ligos atsitikimais jis turi teisę 
i darbą nest< ti 8 savaites, o kartais ir 
ilgiau ir fabrikantas su juo neprivalo 
nutraukti samdymo sutartį. Toliau, jam 
alga ir kompensacija išeinant iš tarny 
bos turi būti apmoka tuc tuojau ir ne­
vilkinama. Be to, darbininkų akos ir 
kompensacijos ieškiniui turi pirmeny­
bės teisę prieš visas fabrikanto skolas, 
žinoma, išskiriant valstybinius ir jiems 
prilygintus fnokesčius.

Dabar iš darbkrkų už įvairios ža­
liavos sugadinimą ir kitus nusižengi­
mus išieško nos baudos yra paliekamos 
toje pačtoje įmonėje, o išieškomos iš 
darbdavių baudos, eina ligonių kasų 
naudai. Naujame įstatymo yra numa­
tyta, kad iš visų šių baudų bus suda­
rytas tam tikras fondas, kurį globos 
vyriausias darbo inspektorius ir naudos 
darbininkų reikalams. Naujasis darbi 
ninku įstatymas aiškiai nustatys kiek 
fabrikantas darbininkui mažiausiai turi 
mokėti algos, kad jis su šeima galėtų 
nors vidutiniškai pragyventi. Tuo no­
ma darbininkus kiek galint daugiau 
apsaugoti nuo fabrikantų išnaudojimų.

Tsb.
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Jonušas buvo pastatęs per didelius 
piniginius reikalavimus.

ALTASSO valdyba atsiuntė ilgą 
pranešimą, kuriame paaiškina, kodėl 
ALTASSAS nutraukė ryšius su Jonušu 
Kaip jau buvo pranešta, ryšiai buvo 
nutraukti dėl Jonušo pastatytų reikalą 
vimų. Iš pranešimo aiškėja, kad Jonu 
šas pastatė šitokius reikalavimus: 1) 
kad ALTASSAS įdės i lėktuvą dar 
12.000 dol., neskaitant tos sumos, kuri 
jau buvo sumokėta už .,Lithuaniką H“; 
tuo būdu iš viso susidarvtų ne 15.0000 
dolerių, kaip buvo pirmiau apskaičiuo­
ta, bet apie 20.000 dol.; 2) kad Jonušas 
išeis specialų navigacijos ir radio kur­
są, mokydamasis pas geriausius tų da

lykų žinovus, o ALTASSAS jam duos 
pakankamai laiko šitam mokslui išeiti 
ir išlaidoms apmokėti; 3) kad skridimą 
bus rengiamasi Įvykinti šių metų rug­
pjūčio mėn., bet jei jisai iki rugpjūčio 
mėn. pabaigos neįvyks, tai ALTASSAS 
turės mokėti algą Jonušui iki 1935 metų 
rugpjūčio mėn. pabaigos; 4) jei dėl ko 
kių nors priežasčių, bet ne dėl Jonušo 
kaltės, skridimas neįvyks nė ateinan 
čiais metais, tai ALTASSAS turės jam 
atiduoti 50% lėktuvo ir visų jo įrengi­
mų vertės, ir tuo jo sutartis su juo 
pasibaigs.

Ne gana to, atskirame sutarties 
paragrafe Jonušas reikalavo, kad AL- 

.TASSAS pasižadėtų vadinti jį skelbi 
muo e, plakatuose ir pranešimuose an

glų spaudoje tik «Joseph R. James» ir 
neminėti jo lietuviškos pavardės, nes 
jos minėjimas angliškuose laikrašciuo 
se padarytų daug žalos jo karjerai avia 
cijoje.

Jonušo pasiūlyta sutartis, perskai 
tyta ALTASSO valdybos susirinkime, 
kaip jau buvo pranešta, buvo vienu 
baisu atmesta.

Baden-Powell Anglų skautams pa 
taria pas.mokyti iš Lietuvos skautų.

Trisdešimts Antras
Tarptautinis Eucharistinis

Kongresas

Didžiulis angių skautų savaitraš­
tis T e Scout įdėjo skautystės kūrėjo 
ir pasaulio skautų šef") generolo lordo 
Baden-Powell straipsniuką, kur jis kai 
ba, kad, lankydamas pernai \ašarą 
Baltijos kraštus ir Lietuvą, jis pasteoe 
jęs kaip nuostabiai gražiui Lietuvos 
sKautai moku papuošti savo stovyklas 
ir stovyklinius štabus įvairiausiais or 
nament.iis iš samanų, akmenėlių, įvai 
raus smėlio ir kt. Gen. lordas Baden- 
Powell pataria Anglijos skautams pasi­
mokyti iš lietuvių i. kautų.

BROLIJŲ IR SESERYS!
Šiais 1934 — Viešpaties metais, 

nuo spalių 10 iki 14 d. Buenos Aires 
mieste eina 32 Tarptautinis Eucharisti­
nis Kongresas.

Argentinos katalikų visuomenė 
drauge su Vyriausybe padeda sudaryti 
šį Bažnyčios Triumfą, į kurį atkreiptos 
viso pasaulio katalikų akys.

Paruošiamąjam Kongreso darbui 
yra sudarytas Centro Komitetas, kurio 
priešaky stovi Buenos Aires Arkivys 
kopijos Pralotas Daniel Figueroa ir gar­
bės pirmininkas yra Argentinos Respu 
blikos Prezidentas Gen. A. Justo. Šitam 
Komitetui padeda kiti pagalbiniai komi 
tetai, susidarę iš tautinių grupių bei žy 
mesnių organizacijų. Kadangi Buenos 
Aires mhsto veidus žėri kosmopolitiš 
kurnu, tat ir tautiškų komitetų yra ne­
mažai. Įvairių Tautų branduoliai ruo­
šiasi įnešti į šias iškilmes savitaus ats­
palvio. Šitoj įvairiaspalvėj tautų juostoj 
esame ir mes lietuviai sudarę Lietuvių 
Sekcijos Komitetą, kuriuo žemiau pasi- 
rašusieji nariai yra Centro Komiteto 
patvirtinti ir veikia su tart nai.

Eucharistinių Kongresų darbas yra 
šventas ir kilnus. Jis iškelia viešu­
mon Švenčiausiojo Sakramento Kultą
ii- šią gilią tik jimo paslaptį priartina

chorais ir orkestrais.
Iš Argentinos provincijų kuriuose 

yra lietuvių branduoliai, kaip Berissos 
Rosarijos, Cordobos, Tuku mano, Santa 
Fe, Comodoro Ri vada via ir k., mes 
laukiame, kad vietose susidarytų page 
biniai mūsų sekcijos komitetai, kurie 
varytų nuolatinę šiuo tikslu pro[O an- 
dą ir paruoštų atsilankančiųjų sąrašą.

Iš tėvų mes laukiame, kad šiais 
metais labiau susirūpintų savo vaikučių 
tikybiniu paruošimu, ypač prileisdami 
juos prie pirmosios Komunijos. Kan. 
Tumo — Vaižganto mokykloje į tai 
bus kreipiama ypatingus domės

Iš jaunimo tikimės, kad jis savo 
skaisčia jaunatvės dvasia pritars vi­
siems sumanymams ir imsis juos entu­
ziastingai vykdyti. Ypatingai teatsime 
nie chorą ir muziką.

Iš moterų ir mergaičių, kurių jau 
trios širdys atsiliepia į kiekvieną kilnų 
užmanymą, šiuosyk laukiame ypatingos 
paramos ir pažibos Kongreso procesijoj.

Iš mūsų šviesuomenės laukiame, 
kad atvyktų mūsų Tėvynes broliui ir 
seserys: gal vienas kitas vyskupas, ku­
nigai, valdžios vyrai ir kt. taip kaip 
dalyvaudavo kitose Kongresuose ir pri

Voldemaro byla atidėta.

Apeliaciniuose rūmuose turėjo bū­
ti svarstoma Voldemaro ir Karučio by­
la dėl Vo dem.'iro straipsnio- įdėt. Tau 
tos Balse ir Preussische Zeitunz. Pro­
kuratūra iš rūmų bylą atšaukė, moty­
vuodama, kad reikia padaryti papildo 
mą tardymą ryšium su nauju Voldema 
ro suėmimu Bylos svarstymas apelia­
ciniuose rūmuose atidėtas.

Į Klaipėd atplauks anglų karo 
laivas.

J Klaipėdos uostą atplauks 
angių karo laivas „Orion“, ku 

riuo atvyks 500 laivo įgulos žmonių. 
Klaipėdoje laivas išbus iki liepos 14 d. 
„Orion“ lanko Pa baltes valstybių uos 
uis. Latviui priimti jau organ zuoja- 
nias komitetas. Laivo įgulu žada pūro 
dyti Klaipėdoje savo sportiškus gabu­
mus ir tuo reikalu surengti rungtynių.

A.tvyko 72 Amerikos lietuviai.

žmogaus supratimui Kristaus religijoj
aidėtų prie iškilmių pagražinimo ir Tė­
vynės meilės ryš'o sustiprinimo išeivi-

— Katalikybėj Eucharistika yra amži joje.
nos gyvybės šaltinis. ,,Kas gi gers van Iš lietuvių išeivi os — Uruzvaju- 
dens, kurio aš jam duosiu, tas nebetrokš. ie, Brazilijoje, Amerikos Jungtinėse 
per amžius!“ Su šiuo šventu tikybiniu | Valstijose, Angį'jo o, Pi- tų Afrikoje iri 
jausmu, kuris raudonu siūlu eina peri kitur, ma oniai ir atvira širdžia laukia 
visus Eucharistinio Kongreso darbus! me svečių, su k iriais sudarytumėm 
yra susijęs kitas — tautinis jausmas,’vi°ną lietuvišką šeimyną iškilnus puoš 
paties Dievo įkvėptas ir gražiai sude ti ir gal pasitarti del visos išeivijos 
rintas: «Garbinkit Viešpatį visos tau- glaudaus bendradarbiavimo gairių.
tos“. Kongreso metu visos kelionės lai-

Pradėdami pasiruošimą prie Eu­
charistinio Kongreso, mes visų pirma 
atsikreipiame į Dievą, visų malonių Tie 
kėją, prašydami Jo Aukščiausios palai­
mos mūsų darbams.

Toliau kreipi.-!mês į Jus Broliai ir 
Seserys, kad padėtumei ir prisidėtumet 
prie paruošimo ir dalyvavimo Kongre 
so iškilmėse.

Iš Buenos Aires katalikiškos ir 
tautiškos visuomenės, kuri st>vi arčiau 
Šventojo Židinio, mes laukiame, kad ji 
parodytų didžiausio entuziazmo. Ji tu 
r i gražiai susiorganizuoti, vietos papro­
čiu, sau vyrai, sau moterys, sau vaikai 
ir išeiti į procesiją su savo vėliavomis,

vais ii- geležinkeliais bus papigintos, o 
Argentines vizos nemokamos. Gal iš 
labiau pasiturinčių atsiras ir tokių, ku 
rie panorės pa-ikviesti savo gimines iš 
pirkdami jiems laivakorte®.

Visais reikalais prašome kreiptis 
į LIETUVIU SEKCIJOS KOMITETĄ 
Buenos Aires, calle Herrera 287.

Dievo padėd mi pradedame pusi 
ruošimą prie 32 Tarptautinio Kongreso 
iškilmių ir pasitikime Jumis Broliai ir 
Seserys, kad visi, kaip vienas, paremsi 
te mūsų darbą: kas karštu pritarimu, 
kas auką, kas tiesioginiu darbu.

«Galybių Dievus su mumis».
T. Daukantas Kun. J. Janilionis

Garbės Pirmininkas Pirmininkas
VI. Pupienis. Z. Juknevičius

Sekretoriai.
Ign. PočhnIškiš A. Vilčinskas

Iždininkas Vicepirmininkas
P. Ginčys. J. Kučinskas

Garbės nariai.
Nariai: P. Daukant’ena, O Kačinskienė, M. Undzènienè, K. Darą 

ténienè, A. Babrauskaitê, J. Znb k e vielutė, J. Undzênas, V. Ryma vi 
čius, A. Grišonas, A. Totilas.

są bylą, kuri šiomis dienomis baigėsi. 
Konsitorijos teisinės instancijos nutari­
mu kun. Sassas atleidžiamas iš tarny­
bos be pensijos. Ryšium su kun. Sas 
so pašalinimu laukiama Klaipėdos vo­
kiečių evangelikų taipe skilimo, nes 
Sassas turėjo daug šalininkų.

Didžioji geležinkelių konferencija 
įvyks Kaune rugsėjo 10 d.

Neįvykus geležinkelių konferenci­
jai Kaune birželio 4 d., SSSR — Balti­
jos — Vidurinės Europos tiesioginio 
tarptautinio susisiekimo vadovaujanti 
valdyba, SSSR geležinkeliai, pasiūlė vi 
siems d ;ly vau jautiems tarne susisiekime 
geležinkeliams (būtent, vokiečių, lenkų, 
olandų, čekoslovakų, austrų, italų, lietu 
vių, latvių, estų ir suomių) sušaukti di 
džiąją šio tarptautinio susisiekimo gele­
žinkelių konferenciją Kaune rugsėjo 10 
dieną.

Lietuves ge ežinkelių valdyba SS 
SR geležinkelių pasiūlytam konferenci­
jas sušaukti laikui pritaria. Taip pat 
te egrafu gautas vieno iš svarbiausių 
šio susisiekimo dalyvių — vokiečių ge- 
iežinkelių pritari nas ir italų geležinke­
lių sutikimas. Kadangi km kurie kiti 
geležinkeliai seniau taip pat yra siūlę 
šią konferenciją sušaukti rudenį, tai 
dabar jau toji konferencija, grei iausiai 
ir įvyks Kaune rugsėjo 10 d.

Naujokai supažindinti su jurą.

Birželio 10 d. 6-to pulko naujo­
kams buvo parodytas Klaipėdos uostas 
ir keli iaivai. Naujokams buvo sureng 
tas pasiplaukiojimas jūroje.

Prancūzai Lietuvai padidino miško 
kontingentą.

Antram pusmečiui prancūzai buvo 
nustatę Lietuvai 6 000 tonų miško me­
džiagos. Danar gautu žinių, kad kon­
tingentas padidintas iki 8.000 tonų. Be 
to. būsią padaryta įvairių palengvinimų 
Lietuvos eksportinio kams.

Birželio 9 d. laivu „Gripsholm“ iš 
Amerikos atplaukė 72 Amerikos Ii tu­
viai. Atvykusių Amerikos lietuvių pa­
sitikti į jūrą buvo nuvykusi ša u iu va 
dorybė su Bruvelaičiu priešakyje. Sve 
čiai buvo sutikti orkestrui griežiant. 
Jie buvo atgabenti į krantą mažesniu 
laivu. Visi ekskursantui laukusiu trau 
kiniu išsiskirstė į savo tėviškas.

Karo invalidai statys 4-rių aukštų 
namą.

Karo invalidams šelpti komitetas 
Duonelaičio gatvėje šiemet statys dide­
li, keturių aukštų invalidams gyventi 
namą.

Jau eksportuota 4 mil. kiaušinių.

Per pirmus 5 mėnesius Pienocen 
tras eksportavo 3.9 mil. kiaušinių. Vie" 
cegiižėg mėn. eksportuota d- ugiau kaip 
2.500.00 > kinuš'nių; pere tais merais ge 
gūžės m. eksportuota apie J .500 000, o 
per pirmus 5 mėnesius buvo eksportuo 
ta apie 3.100.000 kiaušinių. Vadinasi, 
eksportas per 5 mėn. padidėjo apie 
1.000.000 kiaušinių.

Kaltinami 103 klaipėdiškiai.

Už priešvalstybinį veikimą Klai­
pėdos krašte iki birželio 12 d. buvo 
patrinkta atsakomybėn priklausiusių 
dr. Neumanno ir kun. Sasso partijoms 
103 asmenys, iš jų iki teismo laikoma 
kalėjimuose apie 100 asmenų.

Sassas visai pašalintas iš tarnybos.

Klaipėdos krašto evangelikų kon 
sistorija buvo už vedusi prieš kun. Sas-

Užsienis nori pirkti miško medžią’ 
gos Lietuvoje.

Miškų departsm. gavo du užklau­
simus iš dviejų Holandijos miškų pre­
kybos firmų, kurios nori pirkti ąžuoli­
nes miško medžiagos, ir du užklausi 
mus iš Egipto medžio prekybos firmų, 
kurios prašo artimiausiu laiku pranešti 
joms miško medžiagos kainas ir noro 
dyti tiekimo sąlygas.

Griežtesne kontrolė Kauno įmonė­
se.

Kauno apygardos darbo inspekto 
rius Grabauskas pareikalavo iš visų 
Kauno apygardoje esančių įmonių iki 
birželio 30 d. pranešti inspekcijai įmo­
nės p vadinimą, rūšį, ad esą, įmonės 
laikytojų pavardes, adresus, nurodyti 
įmonės juridinį asmenį, vedėją. Taip 
pat visos įmonės turi inspekcijai pra­
nešti, kiek pas jas yra darbininkų, ku­
rią valandą pradedamas ir baigiamas 
darbas, kada daromos ir kokios pertrau 
kos, ke ios dirba d rbininkų pamainos. 
Viso.- įmonės ’k i liepos 30 d. turi ins­
pekcijai pateikti patikrinimui baudų 
knyg/s, nors knjgose nebūtų jokių 
baudų įprašyta. Griežtai reikalaujama 
kad įmonėse būtų įtaisytos mažos vais­

iu neles. kuriose būių būtiniausi vaistai, 
tvarstai ir kitokios uydymo priemonės, 
kad, pasitaikius nelaimingam atsitiki­
mui, darbi rink s vietoje turėtų pirmą 
ją pagelbą.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus)
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Tvarkos ardy­
tojams.

K r o n i k a.
iš MOTERŲ VEIKIMO.

Dažnas mūsų tarpe dedasi galis 
daug — ką padaryti, arba net ceri u 
už kitus padaryt;, žinoma, jei jį ka- 
pakvies, žemai nu'Lenks ar kokią «ti 
tę» už tai pa ad s — paglostys

Kai reikia darbu pas rodyti, savo 
sumanumą ir sugebėjimą darbo parody­
ti, tuomet visi kalti, tik ne organiza c ■ 
jų vadovybe. Vienam laiko pristinga 
lankyti susirinkimus, valdybos pose 
džius, kitam kitas galus trukdo pasi­
imtą darbą dirbti.

Tad nereikia stebėtis, kad mūsų 
organizacijos ■ačiū Dievui, ne visos) 
tik tol judu — bruzdi, kol susiorgani­
zuoja, o vėliau jau tenka raginti jas 
del apsileidimo, del nemokėjimo tvar 
Rytis viduje, del jų snūduriavimo. Nes 
kai — kam gal kartais ir pasivaidina, 
kad darbas puts per save pasidarys. 
Bet gyvenime tokių dalykų nesti: dar­
bas pats per save nepasidaro, reikia 
sąmoniningai, ilgui, gal kartais net po­
bodžiai dirbti ir dirbti, kol pasiimtą 
tikslą pasieki.

Imkime muzikantą, lakūną ar gy 
dytoją (visų jų pasiimtas darbas tarpu­
savy laoai skirtingas), bet nei vienas 
ià jų nepa įdarys vienu šuoliu nei re 
ruts muzikos žinovais, nei «erdvių ka­
raliais», nei chirurgijos menininkais, 
jeigu jie nesugebės i:gus im tus savo 
darbą dirbti.

Taip, yra muzikos garsenybių, 
yra jau dauge is erdvių dievaičių, yra 
ir chirurgų — menininkų, bet jų dar 
nedidelis skaičius, nes nedaugelis žmo­
nių moka ir sugeba pasiimtą darbą 
dirbti metų — metus, kol pasiekia veik 
tobulybes viršūnės.

Ir visuo ironiškame darbe, kaip ir 
kiekviename darbe reikia žmonėms ii 
gal dirbti, kad išmokti gerai dirbti.

Nei siuvėjas, nei tepliorius, nei 
muruinkas, nei kalvis viena diena sa 
vo amato gerai neišmoko. Ir gerai 
siuvėjui, ir kalviui, ir mūrininkui ir 
teplioriui tik po ke ių — keliolikos m^- 
tų tepasiseka, kaip sakoma, į žmones 
prasimušti.

Visuomeniškas darbas yra taip 
pat savotiškas mokslas, tai, galima sa­
kyti, menas sugebėti daugumos įvairius 
siekimus derinti vienu kuria kryptimi, 
siekiant visiems nariams bendro idealo. 
Tai labai didelis darbas, ir jam dirbti 
reikalinga labui ilgo ir didelio pasiruo 
Šimo.

Musų jaunimas, nuo vakar dienos 
prisidėjęs kurion organizacijos, jau de­
dasi tuo pačiu dideliu visuomen n k u, 
dideliu organizacinių reikalų žinovu. 
Todėl dažnai ir būna taip, kad juo ku 
ris yra daugiau atsilikęs savo bendru 
išsilavinimu nuo kitų, juo esti didesnis 
akyp;ėša: lenda visur be jokios nuovo­
kos, žinoma, pačiam darbui, pačiai or­
ganizacijai žalos pridarydamas.

Mūsų sportininkuose (Bom Retiro 
skyrių,e) tokių jauniklių — karštagal­
vių gal ir nedidelis skaičius, bet užten 
ka vieno — kito aky piešos kad prida­
rytų nesąmonių, arba stačiai neleist:uų 
dalykų.

Visa bėda su tokiais, kad jie ir 
patys nesusivokia ir nesijaučia darą 
nedrausmingai ir neišmintingai, 'lodei 
jie, perspėjami kitų, šiaušiasi, bažijasi, 
gatavi kaip maži vaikai, kruvinomis 
ašaromis savo «argumentus» pri< špasta 
tyti bendrosios tvarkos taisyklėms.

Jaunųjų karštis, entuziazmas, užsi 
degimas darbą dirbti yra geri reiški Į 
niai, bet nereikia užmiršti kad darbą i 
gerai dirbti reikia gerai ir ilgai pasi­
mokyti jį gerai dirbti.

Praeiti sekmadienį t. y. liepos 
men. 8 d. įvyko Lietuvių Moterų Dran 
gij .s \ ila Anustacio skyriaus visuoti­
nas susirinkimas. Į susirinkimą buvo 
atvykusi ir centro valdybos pirminin- 

ê p. L. Majieuė, kuri smuikini paaiš­
kino apie šios Draugijos veikimą ir 
reikš uę, ragindama moteris dėtis ir 
plėsti veikimą.

Kadangi š o skyriaus Dr-jos pir- 
ininmkė p. Pl auplytė nuo pareigų atsi 
sakė, tai vitnbasiskui buvo išrinktos 
pirmininke p. M. Gumuliauskienė ir 
vicepirmininke p. J. Ši.nanauskienė. 
P. Gumuliauskienė, kaip žinoma iš Lie­
tuvos yra gabi veikėja. Taip pat p. 
Šimanauskienė mums jau pažįstama 
kaip didelė lietuvių rėmėja, ypač pasi 
žymėjusi rėmimu Dr. J. Basanavičiaus 
vardu lietuvių mokyklos. Tat ir tiki­
masi, k d naujos vadovės daug pastū­
mės priekin tą lietuvišką darbą. Kitos 
valdybos nares paliko ros pačios.

Pasitarus keliais D-jos klausimais 
susirinkimo dalyvės išsiskirstė su gera 
nuotaika.

Moteris.

ma vesti mergelę, kurią jis senai my 
Įėjo.

Visi artistai savo roles neblogai 
atliko, dėlto ir vaidinimas publikai bu­
vo gražus ir įdomus. Režisavo p. mo­
kyt. V. Nalivaika. Taipat jis ir valdi 
no su lenkėjusio Lietuvos bajoro rolę.

Vukaie buvo nemaža publikos. 
Gautą vakaro pelną viltiečiai skiria 
Mokos mokyklai, padėdami jai nuomoti 
savo patalpą.

E.

IŠ SKAUTU VEIKIMO.

Šių metų liepos mėn. õ d. į D ro 
J Basanavičiaus mokyklos Tėvų susi 
rinkimą buvo atvykęs skautų vadas 
mokytojas Ed. Pažėra ir laike tėvams 
paskaitą apie skautų organizaciją. Te 
vai, išklausę paskaitos, matydami skau 
tų organiz icjos auklė ančią reikšmę, 
pasižadėjo skautus, kiek galėdami reni 
ti.

Liepos mėn. 8 d. 14 skautų su 
mokyt. Ed. Pažėra buvo nuvykę į São 
Paulo muzėjų Ypirangoje. Mokytojas 
jiems rodė ir aiškino visus muzejaus 
skyrius.

IŠ MOKOS VILTIEČIU SUSIRINKI­
MO.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS

MOKOS MOKYKLOS PENKIŲ METU 
SUKAKTUVES.

Šių metų rukpįūcio 2 d. sukanka 
lygiai penki metai nuo pirmosios lietu 
vių Dr. V. Kudirkos vardo mokyklos 
įsteigimo. Mokos liet, mokyklos Tėvų 
Nosunertis jau ruošiasi šias sukaktuves 
atatnikanr i paminėti. Rugpjūčio 4 d. 
rengiamas dide-is šeimyninis vakaras, 
kuria ne programa išpildys šios moky­
klos mokiniai lietuvių ir portugalų kai 
boniip.

Mokietis.

MOKOS VILTIEČIU VAKARAS.

Mokos viltie^jai š. m. liepos mėn. 
7 d. Italų sivėje surengė vakura. kuria 
me va dino patriotinę dramą «Ugninis 
Ratas. Dramą vyksta ncpriklausomy 
bes kovų laikais. Tautišką mintį ne­
priklausomybes idėjos skle:džia papras 
ti kaimo sermėgiai. Jie ir pirmaisiais 
savanoriais stoja. Dvarininkai, bajorui 
dar tebesapnuoja unijos su lenkais lai­
kus. Įsiveržia lenkai ir ima sauvališ- 
kni šeimininkauti, visai neatsižvclgda 
mi į vietos žmonių norus. Tada, net 
ir apionkčią Lietuvos bajorai supran 
tn, kad lenkai nėra lietuviams brokai, 
et tik atėjūnai, skriaudėjai. Ne vie­

nas atsižada 'enkybės. Lietuviai dar 
labiau tautiškai sustiprėja. Lietuvių 
s.'ivauoiių būriai veja lenkų Jegijonus. 
Lietuvos savanoris, buvęs dvaro kūme 
tis. dabar karininkas, už visus vargus, 
kovas gausiai atlyginamas: jam leidžia-

Liepos 8 d., mokyklas pat.ipoj, 
rua Dins Lėmė, oB įvyko «Vilties» 
S gos Mokos skr. visuotinas narių susi 
rinkimas, kuriam pirmininkavo mok. 
V. Nalivaika.

Padarytas v-bos pranešimas, pa 
tiekta apyskaita iš vakarėlio, ruošto 7 
d. Italų salėj, iš ko palėkėjo, kad vaka 
relis turėjo gerą pasisekimą iš kurio 
gauta gryno pelno apie 210$CC0.

Toliau ; ersk ai lytas C- o v-bos at 
siųstas pranešimas, kaip turi būti pa 
minėta tra gingai žuvusių didvyrių Da­
riaus ir Girėno metines mirties sukak 
tu vês. Čia kalbėdamas mok. V. Nali 
vaiką, trumpai nušviečia, koks buvo 
kilnus tų dviejų didvy ių žygis lietuvių 
tautai, tuo 1 būtu jis brangintinas 
mums išeiviams, kad tie du didvyriai 
gyveno išeivijoj ir skrido į savo tevy 
nę. tuo parodydami visai lietuvių tau 
tai, kad ir išeiviai neužmiršo savo gitą 
fines šaleles Lietuvos, kad ir išeiviai 
yra pasiryžę aukuoti net savo gyvybę 
savo tėvynės garbei.

Nutarta, kad p?-minėjime skyrius 
dalyvauja organizuotai. Numatyta pa 
deklamuoti kelinta oi ėraičių. Paskaitą 
laikys mok. V. Na’ivaika. Teko patir­
ti, kad Sporto S-gos «Lithuania» Mokos 
skvrius ir šios mokyklos tėvų K-tas ir 
mokiniai taip pat dalyvaus organizuo­
tai kas sudaro malonų įspūdį, kad šiai 
me rajone gyvenantieji lietuviai gyva 
ruošiasi prie paminėjimo-

Būtų pageidautina, kad Belem, 
Agua Raz, ir V. Barthoga rajonų lietu­
viai, taipat atsilankytų į Mokos lietuvių 
mokyklą, Įnikę paminėjimo. Kitais

F
NAUJIENA!

«Vilties» S-l’os Mokos skyriau“, š m liepos mėn. 21 d. Vila 
Anastazijoj. Dr. J. Basanavičiaus mokyklos salėje, rua Camacnn, 117 
stato nepaprastai įduomų

Programoje: Bus vaidinama, žymaus dramaturgo Lauciaus, 3 jų 
veiksmų drama «Ugninis Ratas». Nepaprastai įdomus iš okupantų 
varginamų Vilniaus krašto lietuvių gyvenimo veikalas. Tad kam 
rūpi Vilnius, jo vadovavimo idėja ir okupuoto krašto lietuvių gyve­
nimas — visi skuba į vakarą, kur daug ko pamatys — nesigailės, 
o gailėsis praleidę proga.

Po to šokiai ir kitokios prašmotnybės.

Griež stygų orkestras.
Vakaro pradž'a 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Rengėjai.

smulkesniais klausymais pavesta rūpiu 
tis šio skyriaus v bai; būtent, kaip bu­
to klausimu tartis bendrai su tėvų K-tu.

LIETUVIU S GOS BRAZILIJOJ BOSE 
DIS.

Praeitą šeštadienį, Lietuvių Na­
muose, rua Bandeirantes, 92 įvyko Lie 
tuvių S gos Brazilijoj posėdis, kuriame 
dalyvavo visi S gai priklausančių orga 
niz’iCijų ir mokyklų atstovai. Posėdyje 
buvo svorstoma keletas svarbių klausi 
mų. Pirmoj eilėj sustatyta programa 
Dariaus ir Girėno išeivių dienos iškil­
mingam paminėjimui sekmadienį, liepos 
22 d. ^Programų skelbiama pirmam pus­
lapy) Liepos 17 dienai — Dariaus ir 
Girėno tragingos mirties sukaktuvių 
dienai, programą sustato pačios organi­
zacijos ar jų skyriai, susitarę su mo­
kyklų mokytojais bei Tėvų Komitetais, 
kiekviename rajone atskirai.

Posėdyje paiškėjo, kad paminėji­
mui ruošiasi visos organizacijos ir mo­
kyklos. Išneštas pageidavimas, kad vi 
sos organizacijos pasistengtų į paminė 
jimą sutraukti kuo daugiausiai žmonių 

’kad tą taip brangi ir reikšminga diena 
Į būtų tinkamai paminėta.
j Toliau priimta kedos apyskaitos 
•iš «Vilties» ir Sporto organizacijų, ren 
giamų vakarų S gos patalpose. Taip 
pat pakeistas nario mokesnio didis nuo 
į S gą įeinančių organizacijų. Nario 
mokesnio nustatyta po 10Š0UU į mėne­
sį nuo kiekvieno Õ0 narių skaičiaus. 
Aukščiau organizacijos mokėjo S gai 
20% nuo savo nario mokesnio pajamų. 
Kadangi visose organizacijose ir net 
jų skyriuose nario mokesnio dydis ne 
vienodus, tai atsiskaitant su S-gą susi­
darydavo daug keblumų, todėl nutarta 
visoms organizacijoms nustatyti nario 
mokesnio minimumą, nežiūrint kiek 
Kurios organizacijos nariui nario mo 
kesnio moka. Dabar visos organ’zaci- 
jos mokės lygiai — po 1U$OCO į mėne­
sį nuo Õ0 narių. Nutarta atremontuoti 
dekoracijas ir sutvarkyti sceną. Tam 
tikslui paskirta iš S gos kasos 120$000. 
Tuo reikalu rūpintis pavesta suintere­
suotoms organizacijoms, S-gos turto ve 
dėjui prižiūrint. Dekoracijos ir scena 
numatyta greitu laiku sutvarkyti. Pasi­
tarimas dėl Sporto S-gos Bom Retiro 
skyriuje įvykusių ginčų ir uesusiprati 
mų, atidėtus. Pavesta pačiam skyriui 
savo reikalus sutvarkyti botar pisi per 
visuotiną savo narių susirinkimą. Dau­
giau kiaušinių nėsant, posėdis pasibaigė 
6 vai. Vitkaro. Sekantis Lietuvių S gos 
Brazilijoj posėdis Įvyks rugpjūčio 4 d.

A. B.
UŽ PAPEROSĄ SUSIPEŠĖ.
V. Anastacio. Praeitą sekmadienį 

Dr, J. Basanavičiaus lietuvių mokyklos 
surengtum šokių vakarėly įvyko tvar­
kos dabotojų tarpe šioks toks pasibok- 
suvimas, kuris, jei ne svečiai, gal bū­
tų išsiplėtęs į smarkes peštynes.

Nesusipratimas kilo del to nelem­
to paperoso.

Viens mokinių tėvų, p. B. pakvies 
tas tvarkdarių, na ir žinomu, kad są­
žiningiau pareigus ėjus, išsitraukęs por 
cijėię „toddy“ del drąsos, tvarkos dabo 
damas Kiek pavargo*

Atėjęs šokių sa.ėje atsisėdo ir al- 
sydumas savo nuvargusį kūną užsirū 
Kę paperosą. Kitiems tvarkdariams, 
toks p. B. džentlmemškas pasielgimus 
nepatiko ir jie paprašė jį nerūkyti. 
Bet kur tau?.. Kas dręs uždrausti po 
nui tvarkos dabotojui daryti tai, kas 
jis nori!. Ir kada jam buvo primintu 
jo storžieviškumas, jis susiradęs sau 
prieteiius, pasiryžo nedorėlius «lietuvis 
kai» nubausti. Bet sutiko pasipriešini 
mą. Įvyko «cocch — ascatch — can», 
imtynės, kuriose net pats pirmininkas 
turėjo garbės dalyvauti. Imtynės sve­
čių pastangomis buvo greit likviduotas 
ii* imtininkai iš vakaro pašalinti.

Tai mat, nors kartą ir Vilanasta- 
ziečiai paštukavojo, o tai vis girdavos, 
kad pas juos nieko gero nėra.

Ką gi darysi — nors negražu, bet 
moderniška!.,

Sanpau lietis.
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«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietu 
viu pradžios mokyklos žemes sklypo 
užpirkimo fondui, nuo 1933 m. 1 d. iki 
ė. m. liepos mėn. 13 d., aukavo šie 
asmens:

V. V. Nalivaika — 100$0C0, L. A. 
Majai — 508000, L. Keiteris — 50$0G0 
B. L. J. S-ga «Viltis» Bom. Retiro sky r. 
iš kasos — 508000, E. Pažėra — 25$0C0 
A. berbenta — 2U8OOO, St. Vancevičius
— 208000, A. Simbolis, — 20$0C0, M. 
Teraiienė — 20$0UG0, A. Grabauskas— 
20$000, J. Bratkauskas — 20$000, J. 
Šinkaitis— 208000, V. Milius — 188000 
A. Jerusevičius — 158006, A. Mažietis
— 158000, V. Ambrazevičius — 158000 
A. Juodzevičius — 15&G00, J. Juodgu- 
dis — 1OSO00, O. Baškauskaitė - 108000 
P. Brasiauskas — 108000, J. Čekanaus­
kus — 108000, J. Ambrazevičius — 
1U$O6O, V. Grabauskas — 108000, K. 
Trobas — 108000, B. Šatas — 108000 
A. Nlzevičius — 108000. J. Saldonis -- 
108000, P. Tamašauskas — 10Ç00, A. 
Miknevičius — 108000. A. Namajūnas
— 1U8000, St. Vinkauskas — 108000,
J. Vnikauskienū — 108000, J. Viroa 
las — 108.00, L. Šlapelis — 16$000, 
A. Kazlauskas — 10$000, M. Paskaus- 
kienė — 108000, Br. K vara ei jus — 
J. Sabuseviėius — 1O80C0, K. Šmidtas
— 10$GC0, J. Džiugelis — 10800O, J. 
Masiulis — 108000, Pr. Šukys — 10$000 
J. Balčiūnus - 78000, J. Jonokas — 
5$0C0 K. Alusuickas — 5$G00, L. Gai­
galas — 58000, B. Varkalas — 58000, 
J. Kazakevičius — 58000, Br. Butkevi­
čius — 58000, M. Lenciauskienė — 
58000, V. Nizevicienė — 58000, E. Ri- 
pinskienė — 5$000, J. Jurkštas —58000
J. Kleiza — 58000, M. Padarienė —58000
K. Rutkauskas — 58000, A. Sventickus
— 5$000, S. Bagdzevičius — 58000, V 
Giedraitis —58000, St. Sau.;a — 5$0G0 
Br. Šuke ibius — 5$000, A. Lukaševi- 
čius — 5$000, M. Danilevičius — 58000 
U. Kirmilienė — 5$C00, A. Miliauskas 
5$C0U, A. Garkauskas — 58000. J. Gar 
kauskionė — 58000, S. Kučinskas — 
58000, M. Genevi lene — 58000, T. Ma 
linauskienė — 5$000, J. Jankauskas — 
5.000, D. Paragis — 58000, V. Petniū- 
nas — 58000, E. G induty tė — 5$000. 
P. Alionis — 58000, J. Medis — 58000 
P. Stebliauskas — 58000, J. Bučys — 
58000, A. SatKūnas — 5$000, J. Devei­
kis — 5$GoO, B. Kučinskas — 580C0, 
U. Sukonienė — 58000, V. Mazurkevi- 
čius — 58000, J. Pranoskeveius — 
5$0G0, V. Kont utas — 580G0, E. Šatas
— 58GG0, P. Mas on s — 5$000, V. 
Aniulis — 58000, P. Guzikauskas — 
5$CG0, V. E. Petravičiai — 58000, P. 
Dhsė — 58000, K. De.ulis - n$000. 
P. Bliūdžius — 5$000, V. Banys — 
58000, A. Macevičius — 58000, P. An­
tanaitis — 58000, J. Adžuuuskas — 
58000, A. Bužinskas — 58000, K. Vaši 
liauskas — 5$000, J. Kublickns — 
58000, E. Laurinavičienė — 58000, J. 
Vesinskas — 5$C00, M. Bikuičius — 
58000, M. Ivaškevičius — 5$CG0, K. 
Vaglys — 580JO, J. Jakutavičius — 
5$000, Z. Ta nošev’ ins — 58000, A. 
Dulj^v — 580.0, A. Nakrašius — 58000 
P. Bbujus — 58 00, S. Bacevičius — 
5$000, S. BarisneviČius — 58000, A. 
Mukuėka — 58000, E. Richteris - 
5800U, S. Paukštys — 58000, A. Mažei 
ka — 5$00O, V. Laz nskas — 58' 00, J. 
Kara ius — 5$00i>, L Ribikauskas — 
58000, J. Andruškevičius - 5$000. V. 
Alasevičiūtė — 58000, A. Šukytė — 
5$000, J. Kalina — 5$000, J. Alasevi- 
čius — 5$0G0, J. Zalsauskns — 58090. 
P. Kubili is — 5$000, O. Senkevičiūtė 
58000, P. Vyšniauskas — 48000, J. Kle 
mešis — 48000, B. Grafas — 4$000, J. 
J. Pumputis — 4$000, A. Badau jk-sB — 
48000, A. Nnnartonis — 48000, S. Va­
siliauskas 48000, A. Pikčiurnas — 48000 
A. Kecorius — 38500, M. Grabauskaitė
— 38000, P. Daujotas — 38060, V. Gud 
liauskas — 3$000, A. Gudliauskaitė — 
3$000, M. Vitulskytė — 38000, J. Ma­
ziliauskas — 3800Õ, J. Jankauskas 38000

18600, P. Inasha — l$G00, O Josevičie 
nė — 18000, J. Vitkauskas — l$000, 
J. Valasevičius — 18000, P. Vi.činskas
— 18000, V. Bruksta — 18000, A. 
Stankūnas — 18000, 2k. Stankevičienė
— 18000, O. Vasiliauskienė — 1800O, 
J. Situikas — 18000, J. Rakauskas 
1$OOO, O. Rakauskaitė 18000, E. Šu­
kienė 18000, J. Moralis 18000. P. P.> 
vilionis 18000, A. Ambrozevičius 
IsimjO. V. Alionis 18000, A. Gudelis 
18000, J. Paukštis 18000, V- N an k c 
lis 1$OOO. J. Sraalinskus 18000,
Ba lūšis 18000, M. Milinavičius 18000. 
St Jokuitis 18000, S. Šlenys 1$OOO, 
J. Puida 18000, P. Strasdas 1$OOO, 
M. Dobašinskas 1$OOO. J. Pupelis 
1$OOO, J. Bareišis l$00O S. Žilinskas 
18000. J. Zninskas 18000, A. Šan- 
čiuiis 1$000, N. šaučiul enė 1$OOO, 
V. Šeškas 1$OOO, J. Abraiievičius 
l$000, D. Grigienas $900, K. Aver- 
lingaitė $900 B. Normitis $900. J 
Ra i an.iU.-kiouė $700, Š. žičius $ 00,
A. Bolevičius $500. E. Guscinskieuė 
$500, S. Jaras $500, S. Mackevičius 
$500, E. Masajauskienė $500, J. Sa 
sinskns $500, A. Sadauskas $500. A. 
Vilkevičius $500, E. Klingienė $500, 
Labuckus $500, O Žukienė $500, J. 
Sukohiuskas $500, J. Leitaitč $500. 
S. Lyras $400, Survilas $400. Naduls 
kės $-100, X X $400.

Viso: 1:604.100.
«Dr. Vinco Kudirkos» vard. liet, 

pradžios mokyk os žemes sklypo užpir 
kimo fondas tam tikslui bsiuntinėjo 
botuviškoms organizac joms ir mokyk­
loms lapus ir Draugijai Užsienio Lietu 

i vianis Remti prašymą.
«Dr. V’tico Kudirkos» v. liet, pra 

džios mokyki, žemės sklypo užpirkimui 
virš m neta sumą surinko:

«Lietuvis» Redakcija surinko 35$? 
(V. Auastac’o) -Dr. Jono Basan-ivi 
cinus» v. liet. prad. mokyklos44$200;
B. L. J. S-gos «Vi.tis» Vii. Bvlos sky­
rius 57$5CO; Santos Mairynk linijos I 
tunelio darbininkai 123$O0O; B. L J. 
S-gos «Viitis» Bom Retiro skyrius 9G$;! 
B. L. J. S-gos «Vilti-» Mokos skyrius 
134$; «Dr. V. Kudirkos» v. liet. prad. 
moki, žemės sklypo užp-rkimo fondas, 
(Vii. Bella) -D. L. K. Vyt.-utu» v. liet, 
prad. mokyki. vedėjai padedant. 
175.800; (Mokoj) «Dr. Vinco Kudirkos» 
v. liet. prad. mokyki, žemes sklypo už­
pirkimo fondas 993.700.

Š o surinktieji pinigai yra padėti 
i Vokiečių Banką (Banco Germânico).

Gorb. Draugi a Užsienio Lietu­
viams R'iut', neužmiršo mus atskirtu; 
nuo brangios tėvynes Lietuvos, isklau 
s-" mūsų prašymą aukodami 5.000 li­
tų.

Šie pinigai iškeisti i dolerius 831 
doleris ir 30 c. ir padėti Amerikos Ci­
ty Banka.

Visiems Gerbiamiems aukuotojams 
ir darbu prisidėjusioms prie šio kilnaus 
visuomeniško darbo «Dr. Vinco Kudir­
kos» v. liet, pradžios mokyklos žemės 
sklypo užpirkimo fondo vardu reiškiu 
nuoširdžiausią padėką.

V. V. Nalivaika.

A. Nameika 38000, St. Skomskis 3$000 
A. Kisêliauskas 3$000, E. Valuer 38000. 
K. Griliauskas 38000, V. Kutka 38000* 
P. Rutkauskienė 38000, V. Miknaitis 
38000, P. Šukevičius 38000, B. Lažine 
kas 38000, S. Pakalnis 3$OG0, V. Onu- 
sas 38000, V. Mituiza 38000, S. Kuziui c 
kas — 3800 , J. Valiukienas — 3$0C0 
i_i. Baltrūnas — 3$000, A. Tumėnas — 
2$OOO, J. Navarauskas — 2$OOO, L. 
Nouartienė — 2$OOO, A. Matusevičius 
2$OOO, V. Matulevičienė — 2$OOO, 
A. Blekaitis — 28000, M. Stankevičių 
nė — 2$OOO, E. Gečiauskas — 28000 
P. Kroveckis 28000, J. Stalioraitis — 
2$UOO, V. Miškinis, — 2’8000, D. Mus 
teikienė — 28000, K. Mntusionis — 
28000, A. Urbanas — 28000, J. Krė- 
meris —2$OOO, J. Korsakas — 28000 
V. Kontrėnas — 28000, V. Sr.au kovi 
čius — 28000, P. Malinauskas—2§OOO 
A. Juška — 2$OOO, J. Vilkevičius — 
28000, J. Praškevičius — 280 00, Sko 
roebodas — 28000, P. Augmevičius— 
28000, A. Tauras — 28000, J. Zalba
— 28000, J, Balčiūnas -- 28000, 
A. Tėra I a — 2$OOO, P. Vidžiūnas — 
28000, J. Vasiliauskas — 28000. P. 
Dovidėnas — 28000 K. Dilys 2$OOO 
A. G trekus — 2$oOO, K. Marinlevičius
— 2$UC0, S. Meidūnas 2$OOO. V. Bud- 
revičienė — 2$OGO, J. AndririOnas — 
2$OCO, V. Meldžius — 2$COO, A. Sa­
dauskas — .$000, A. Kinderis — 2$000
J. Kalvinskas — 2$OOO, J. Galdvina-
— 2$00O, A. p.;člūnas — 2$COO. J. 
Navikas — 2$OOO, U. R >kėienė — 
2 $000, J. Gerokus 2$OOO. K. Kas­
ėjoms — 2$OOO. K. Šapolas — 2$OOO
K. Burba — 28000, A. Prannškienė 
2$OOO, S. Čekas — 2$OOO, J. Rimša
— 2$00O, P. Zabulionis — 2$OOO.
N. Cituvičius — 2$OOO, P. S'-tkūn s
— 2$OOO, R. Buliavas -- 2$OOO, M. 
Lukasevičius 2.000, J Peškaitis 2.000 
M. Petrionas 2.000, D. Slapkauskas.
K. Sakalis 2.000, J. Masíus 2.QOO,
K. Naruševičius 2.000, K. Ovsenka 
2.000, P. Pakalnis 2.ÓOO. J. Banys 
2.000, K. Judickas 2 000, M. Valavi- 
čiene 2 OOO, J Jasiu’ionis 2.000, M 
Bir eta 2.000. P. Vasiliauskas 2.000 
J. Pipiras 2 OOO, J. Borisovas 2 OOO
O. Žnkienė 2.OOv, J. Avlasevičius 
2.000, J. Vitkauskas 2.000, R. Kum- 
bravičius2.000, A. Ramanauskas 2 OOO
J. Magyla 2 000, A. Repe'kn 2.UOO.
J. Ramanauskas 2,000, J. 

Savranauskas 2.0_0,
L. Narbutaitė — 28COO, V. Nanartonis
— 28CCO, M. Kirilauskas — 28000, F. 
Gurnu.iauskis — 2$00f>, A. Sinkus — 
28000, A. Krup'dis — 28060, S.- Jonai­
tis — 2$000. J. Sauiytis — l$500, J. 
Jasiukas— l$500. J. Dorvinas — 18500, 
A. G^’ozdns — l$500, K. Juravičius - 
l$500, J. Vaicekauskas — 18500, K. 
K aur ens — l$5G0, M. Lašėckus — 
18-00, A. Sedakerckas — ’.$000, J. 
Grižka - l$C00. A. Norkūnas — 1$00., 
A. Gaiso - 18000. J. Masionis — 18000,
K. Rutkauskas — l$060, O. Matulevi­
čienė — 18000, S. Jarockis — 1$0G0. 
V. Knmnrovas — 18000, J. Tamaôaitis
— l$000. A. Zinkevičienė — 1$000, J. 
Gnusevičius — 18000, S Balsys — 
18000, A. Skačkauskienė — 18000, V. 
Skackauskas - l$0C0, P. Gnbrilaitis
— l$000, J. Vadeiža — 180(0. A. Ras 
Imas — 18C-00. P. Reicherberdenė — 
l$000, K. Kavaliauskas — l$C00. J. 
Urbanas — 18000, N. Šėona — 18000.
A. Kolinauskas — 18000, P. Bočinskas
— l$GC0, Al. Juška - 18000, K. Ma- 
tuPonis — 18000 J. Juška — 18000,
P. Prokopas — 1S0G0. J. Radzevičius
- 1$UG0, J. Žamulis — 18000, J. Nnr 

kevičius — l$000. K. Dnnčia — l$0C0, ■
B. Dunčia — 18000, P. Šileikis — l$0C0 
J. Maželis — l$060, J. Gudliati«kns — 
1S000. K. Jurgelevič-'us — l$000, A. 
Snapéinskienè — 18000, A. Stralis — 
18000, R. Meilius - 18000, K. Zinke 
vicus — l$000, K. Tada — l$000, J 
Gelenžauskas — l$000, A. Valentien?
— 18000, O Busicnė — 18GC0, V. As­
trauskas — 1$000, J. Nakutis — l$000> 
a. Tijūnėlis — 18000, J. Gažutis — 

yra lietuvių krautuvė, todėl pakliuvo 
keletas ir lietuvių, kurių viens kitas 
gal ir visai nekaltai. Iš V. Anastacio 
suimta Jonas Žilis, Povilas Leonavi­
čius, Karolis R01 artas ir Rapolas Kati­
nus. K. Rorarto ir P. Leonavičiaus li­
ko žmonos su mažais vaikais. P. Leo 
nuvičius tą pat diena rt ngė krikštynas.

Sulig paduotos laikraščiams žinu 
tes visi suimt.eji bus ištremti iš Brazi­
lijos teritorijos.

Tas liūdnas įvykis yra didžiausia 
nelaimė tiems, kuriems išgriovė šeimos 
židinį, atimdami tėvus maitintojus nuo 
motinų su mažais vaikais, bet kartu ir 
didžiausiais smūgis visai Brazilijos lie­
tuvių kolonijai.

Kiekvienas toks mūsų subolsevi- 
kėjubio gaivalo išsišokimas sukelia kas 
kai t didesnė neapysaut i mūsų Brazili­
jos gyventojų akyse, tuo patim grams 
dindami mūsų išeivius Į didesnį vargą.

Kiek kartų jau vargšei mūsų ko­
lonijai teko tatai savo kailiu patirti, 
tie smūgiai pergyventi, tačiau musų 
«kultūringieji» nenori to suprasti ir kas 
kart vis daugiau neria išeiviams kilpą 
ant kaklo. Tai pamoka mums lietu­
viams, tik deja perskaudi nekaltiems, 
kai tuo tarpu didžiausi ka.tininkai kur 
nors iš džiaugsmo rankas trina, maty 
dumi kaip tamsių žmonių masės jų su 
klaidintos, paverstos įrankiais jų juo 
diemo tikslams siekti, aukuoja savo 
šeimyninę laimę, o dažniausiai sveika­
tą net gi ir gyvybę.

Žmones turėtų vis tik geriau pa­
galvoti ir pasirinkti kelių, kuriuo pa 
sukti savo gyvenimo vairą, o ne kišti 
galvos i kilpas, kurias savanaudžiai 
agitatoriai spendžia.

Žmogus.

KIEK ŠIEMET BUVO VAIKUČIU 
PRIE PIRMOS K.MUNIJOS.

Dėl tarn tikrų susidėjusių aplinky 
bių vaikučių skaičius, einančiu prie 
pirmos komunijos, šiemet žymiai ma­
žesnis, negu anksčiau būdavo. Lietu­
vių vaikučių pirmoji komunija šimet 
buvo liepos 1 d. Iš viso ei n a n ių prie 
pirmos komunijos buvo 105 vaikai iš 
šių rajonų: Mokos 30 vaikų, Vila Be­
los 25, Bom Retiro 17, Vi a Anastacio 
15, Caniiidė 7, Buenos Aires ir Jardim 
Popular 7 ir iš Vila. Fachini 4 vaikai.

Labai gaila, kad kai kurių rajonų 
lietuviai leidžia, vaikus prie pirmos ko­
munijos i brazilų bažnyčias, kur vaikai 
mokinami braziliškai ir tuo nutautina­
mi, tuo tarpu, kai yra vietos lietuvių 
klebonas, kuris važinėjo, paruošdama 
vaikučius prie pirmos komunijos lietu 
vių kalboj, po visus São Paulo rajonus 
Kaip matyt, nebuvo nei vieno vaikučio 
iš Lapos Vila Ipujuca ir kitų, rajonų, 
kur, matyt, lietuviai savo vaikus brazi 

1 liną.
Katalikas.

Idėjiško „tavoriščiu“ 
darbo vaisiai.

Š. m. liepos mėn. 10 d. visi Sūo 
Paulo brazilų laikraščiai paskelbė stam 
biomis raidėm s sensasingą ž.nią, kad 
liepos 8 d. apie 11 vai. ryto vietos po 
Jicija V. Annsticioj r. Gusto Pinto, 13 
užtiko komunistų susirinki ną. Suimta 
16 komunistų, kurių viens vežant į ka 
įėjimą, riziki odamas savo gyvybe, pas-. 
prūko. Suimtieji veik visi svetinirnliai.

Suimtųjų, du Cent-o atstovei, at 
ykę iš Rio de Janeiro, kurie jau ke­

lias dienas piies tai buvo sekami.
Su skausmu širdyje ir gėda tu. i 

ne prisipažinti, kad susirinkimas, bu­
žo lietuvių gyvenamuose namuose, kur

Lyg ir apžvalga.
Labai keista. Viltoj Zelinoj yra 

tokia gana keista lietuvių Aškenių šei 
ma. 'los f ei uos vieną jauną vaikiną 
ten pat Ze inoj prieš 1 orą metų papio 
\ė komuiii-tai - kultūriečiai, tačiau, 
nežiūrint to. beveik vis 1 Aškenių šei­
ma ligi šiol lieka prisiš tėjusi pr’e tų 
pačių ku tūriečių, o kai kultūr komunis 
tų salėj eina kokie šokiai, tai net ne­
pilnamečiui tos šeimos Diliai varvina 
snurgle pasieniais. V s tik keisti!

Zelinietis.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Jaunimo skyrius
Vytautas Barce vičius.

Darbo sėkmės šakinis.
Ryžtumas, užsidegtu as, tai galin­

ga jėga. Jis nugali didžiausias kliūtis, 
jis nuveikia milžiniškus darbus. Emer 
sonus sako, kad visi didžiausi pasaulio 
žygdarbiai yra vaisius aklu pasiryžimo 
ir užsidegimo juos vykdant.

Štai, pavyzdžiui, arabų galybe, 
kurie veik iš nieko, per trumpą laiką 
sukūrė kadaise valstybę, ga tingesnę už 
garsiąją senovės Romą. Tai padalė 
arabai, menka klajoklių karių tautelė, 
blo.ai ginkluoti ir dar blogiau maitiną 
si. Ir vis dėlto jie pamuše visą Aziją, 
Afriką ir net Ispaniją.

Sakytumėm, stebuklas?
Ne, tai tik nepaprastas ari bų pa­

siryžimas, gaivališkas užsidegimas I o- 
voje. Jų moterys kovojo lygiui su vy­
rais. Jie ir patys netikėjo padaryti 
to, ką padarė, jų vienintelis tikslas, 
kuriam jie atsidavė visa savo būtybe, 
buvo kova.

Taip pat Napoleonas vien dėl sa 
vo užsidegimo ir entuziazmo, per ke 
lias savaites atlikdavo tokius žygius, 
kuriems įvykdyti, jei tik būtų vykdo­
mi mažesniu užsidegimu, gal ir metų 
laiko būtų reikėję.

O štai vėl silpnutė Orleano mer» 
gėlė vien savo nepaprastu užsidegimu 
išgelbėjo jau veik visai priešo sugniu 
žiutą Prancūziją. Ir tikrai, ko gi taip 
joje buvo, kas galėjų išgelbėti Prancū 
ziją? Tik nepaprastas jos užsidegimas 
savo žygių, gaivališkas persiėmimas 
vien ta mintimi, kad ji turi išgelbėti 
žūstančią tėvynę. Ji jau veik visai su 
triuškintą prancūzų armija užkrėtė to­
kiu entuziazmu, jog laimėjimas ėmė 
eiti paskui laimėjimą.

O šit dar pavyzdys iš Amerikos 
laisvės kovų:

Vienas anglų karininkas ap'anke 
kartą sukilėlių generolą Marion. Ta 
proga generolas pakvi tė jį kartu pa­

jma, kad minėtiems karininkams baus 
mė būtų dovanotu. O vienas japonas 
Londone atnešė japonų atstovui tokį 
pat savo krauju rašytą prašymą, o jam 
dar sustiprinti čia pat norėjo padaryti 
sau harakiri (persipiauti pilvą ir pa 
leisti žarnas — ypatingas japonų nusi­
žudymo būdas).

šis pavyzdys mums aiškiai paro­
do, su kokiu užsidegimu japonai atsi­
duoda tėvynės meilės idėjai. Ir mes 
matome, kad japonų tauta, kuri gimdo 
tokius sūnus, tikrai įveikia visas pasi­
taikančias kliūtis.

Pagaliau, netrūksta užsidegimo 
darbe pavyzdžių ir iš mūsų gyveni­
mo.

Štai didžioji dalis mūsų praeities 
istorijos.

Štai mūsų nepriklausomybės ko­
vos, tos, galima sakyti, beginklių ko­
vos su pasaulio gali rigs isiais, kurios 
vis dėlto laimėtos. O laimėtos jos ne 
skaičiaus, ne ypatingų gabumų, ne tur 
to ir ne laimės dėka, o vien tik dėl 
gaivališko atsidavimo idėjai, ir dėl to 
nepaprasto užsidegimo, su kuriuo imta 
si ją vykdyti.

O štai, paguliau, Darius ir Girė­
nas, tie mūsų paskiausių laikų milžinai. 
Atgi jų puikus laimėjimas, pašventintas 
jų didvyrišku krauju, nerodo mums 
aiškiai atsidavimo bei užsidegimo reikš 
mės vykdant kurie nors žygiai, jei tik 
jie bus vykdomi su tokiu dvasios užsi­
degimu, kaip Dariaus ir Girėno, negali 
nepasisekti. Tą aiškiai įrodė Zoldyno 
tragedija. Taip, Darius ir Girėnas lai 
mėjo.

Jie savo pasirinktą tikslą visiškai' 
pasiekė.

l iesa, kai kas gal galėtų paklaus­
ti:

— Kaip tai, juk jie žuvo?
Taip. Darius ir Girėnas žuvo, bet 

savo mirtimi jie laimėjimą padarė dar 
pilnesnį. Ir štai kodėl. Čia tik prisi­
minkime šiuos jų didžio testamento žo­
džius: „Šį skridimą, aukojam tau, jau 
nuji Lietuva“, ir pamatysime, kad vie­
nintelis jų tikslas, jų idealas buvo Lie 
tavos garbė. Jie troško Lietuvai gar­
bes, j’o tam perskrido Atlantą, jie tam 
ir mirė. Jie parodė, kad lietuvis mo­
ka numirti, vien tėvynei games'tesiek

pietauti. Tačiau minėtas anglas nepa 
prastai nustebo, pamatęs, kad vieninte 
lis sukilėlių generolo ii jo karininkų 
pietų va gis buvo pelenuose keptos bul 
vês. Bet jis buvo dar labiau nustebiu 
tas, kai sukilėlių generolas jam pareis 
ke, kad labai dažnai jiems ten ką ir 
dar bloginu pietauti. Tai išgirdęs jis 
pamanė, kad generolas, tur būt, guu 
nąs milžininką algą. Bet generolas 
trumpai pareiškė:

— Nė cento.
Galutinai nustebintas anglas tada 

sušuko:
— Kaip gi, generole, būdamas to­

kiose sąlygose, gali taip sėkminga» ko 
j votį?

— O kodėl gi ne? — atsakė gone 
rolas, — viską daro idėja. Aš esu įsi­
mylėjęs! Mano mylimoji — tėvyne. Ir 
aš esu laimingas, galėdamas jai tarnai) 
ti. Aš geriau sutiksiu kovoti, misda­
mas vien šaknelėmis, ųegu stovėti nuo 
šaliai nuo tėvynės reikalų ir būti <.be- 
jiugu jiems, nors ir pertekęs turtais 
Dabar aš, mindžiodamas šią .žemę, bent 
žinau, kad esami jos veltas.

Išgirdęs šiuos žodžius, anglų ka­
rininkas Suprato, kai tokia karinome ■ 
nė, kui los kuriai minta vien šakne ė 
mis ir vandeniu, o savo gyvybę auko­
ja vien tėvynės meilės vedami, yra ne 
nugalima. Ir todėl jis, pirmai progai 
pasitaikius, pasitraukė iš anglų karino 
menės.

Užsidegimo bei atsidavimo idėjai 
bruožas ypač ryškiai pasireiškia japo 
nų tautoje. Tai galime matyti kad ir 
iš šio pavyzdėlio: kai, rodos, 1932 m. 
keli japonų karininkai, kurie nužudė 
vieną, minister) už jo neva per daug 
nuolaidžią politiką kiniečių atžvilgiu, 
buvo pasmerkti mirti, tai japonų karo 
ministerija gavo tūkstančius laiškų tik 
ru krauju rašytų, kuriuose buvo prašo- 

damas, vien dėl tėvynės meilės.
Ir tikrai, du neturtingu lietuviu 

atiduoda visas savo santaupas, visas 
jėgas ir net gyvybę vien tik tam, kad 
suteiktų tautai garbės Niekas jiems 
nežada už tai jokio atlyginimo, kaip 
kitų šalių panašiems lakūnams-

Bet jų užsidegimas juo sutinka 
didesnes kliūtis, juo darosi gaivaliikes- 
uis. Čia priminsiu dar tik šiuos jų žo­
džius kai mūsų konsulas, Niujorke, Ža 
deikis, juodu paklausė, ar turinčiu pa 
rašiutus, atsakė:

— O kam mums jie? „Lituanfca“ 
yra ne vien mūsų nuosavybė, bet vi­
sos tautos, todėl mes neturime teisės ir 
nemanome jos nelaimėje apleisti. Jei 
laimingai pasieksim Kauną — gerai, o 
jei ištiktų nelaimė, tai žūsim kartu su 
„Lituanica“. Argi laivo kapitenas turi 
teisę apleisti skęstantį su keleiviais lai 
vą, nors ir galėtų tai padaryti?

Šių žodžių visai pakanka supras 
ti, kad Darius ir Girėnas savo kilnų 
sumanymą nuoširdžiausiai vykdė.

Matome, kad užsidegimas darbe 
nugali visas kliūtis, o neveiklumas, abe 
iingumas yra pažangos trukdytojas. 
Užsedegimas yra būtinas jaunatvės sa- 

Įvumas. Jaunatvei neturi būti padėji 
mo, iš kurio ji nematytų išėjimo. Jau- 

'natvei neturi būti žodžio „neoasiseki- 
mas“. Gali būti tiktai ,,kliūtis“, ku­
rią, tačiau, reikia nugalėti. Atminki­
me tai ypač mes, lietuviu jaunimas.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti «LIE T VIS» prenu­
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
rinusio savo draugo ir patarėjo.

!. Pirmoji kelionė aplink pa­
sauli.

(tąsa)

Vanduo, kuri mes gėrėm, pasida­
rė drumzlinas ir kartus. Kad neišiuir- 
tuiuêm badu, buvom priversti valgyti 
odą nuo virvių. Toji oda nuo saulės, 
vėjo ir jūrų vandens taip buvo susi­
traukusi, kad ją tekdavo mirkyti jūros 
vandeny 4 — 5 dienas, ir tik paskui 
valgyti. Daug kartų teku valgyti me­
džių pjaulai, o šlykščios Žmogui try­
nės buvo taip gardus valgymėlis, kad 
už jas gana brangiai buvo mokama. 
Bet tata dar ne visa. Daugeli* iš mū 
siškių sirgo: dantų smegens tino ir at 
šokdavo nuo dantų abiejuose žanduose. 
Susirgę tokia litrą (tai buvo vadinama­
sis skorbutas. Red) nebegalėdavo nie­
ko valgyti. Daugeliui Įvairiose kūno 
dalyse atsivėrė žaizdos“.

Taip vargų suspausti jurininkai 
plaukė, nežinodami kur. Ir tat baigė 
jų paskutinę sveikatą.

Po trijų mėnesių plaukimo 19 
žmonių numirė, o apie 3u sirgo. Visi 
laukė galo O vande..yne — jokios sa 
lėlės. Tik vienoj vietoj užtiko dvi sa­
las, bet nieko sau pasistiprinti jose ne­
rado. Tad Magelanas praminė jas N e 
laimingomis.

Tiktai 1521 m. kovo mėn. 9 die­
ną jūrininkai išvydo tolumoj salų kuo­
pą-

Prisiartinę prie jų, ispanai pama­

žiai. Dėl tokio pri ’mi no, aukso ir ki­
tų brangių daiktų, Magelanas kuriam 
laikui buvo lyg ir primiršęs savo tiks­
lą — paniekti Molukų salyną. Jis ėmė 
tirti šį salyną. Vieną naktį, priplau­
kęs prie vienos salos, jis pamatė lai 
vėj malajų tautos žmogų. Magelano 
vertėjas >u juo pasikalbėjo ir sužinojo, 
kad kai kurių šių salų gyventojai kai 
bą malajiškai.

Tasai malajus prižadėjo atsivesti 
į laivą ir tos salos radžą, t. y., valdo­
vą. Ant rytojaus tikrai pas Magelaną 
atyyko su astuoniais palydovais radža 
Masava. Jie atnešė Magelanui dovanų 
Atsidėkodamas Mage anas dovanojo 
jam raudonos gelumbės rytietiškai pa­
siūtą drabužį »r raudoną kepurę, o jo 
palydovams -- po peiliuką ir veidrodė 
lį. Be to, Magelanas p įrodė radžai 
šautuvus ir patrankas. Jų šūviai la­
bai išgąsdino radžą.

Atsisveikindamas radža prašė Ma­
gelaną atleisti kelis savo vyrus pasi 
žiūrėti jo gyvenimo ir lobių. Magela 
n as nuleido pas radžą Pigalėtą, kuris 
paskui aprašė Magelano kelionę. Jis 
buvo priimtas labai gražiai. Beviešint 
radža pasakojo, kad saloj randą auk­
so gabalėlių didumo sulig riešutu, o 
kartais ir sulig kiaušiniu. Visi radžos 
indai ir kai kurie jo |namų apyvokos 
daiktai buvę gryno aukso. Pats radža 
vilkėjęs švariai ir dailiai. Jis buvęs 
gražiai sudėtas. Jo juodi plaukai bu­
vę nudribę ant pečių, šilko uždangalė- 
lis leidęsis žemyn gražiai suklostytas. 
Pats buvęs išsišlakstęs kvepalais. Au­
syse karoję aukso auskarai, o veidą ir I 
rankas jis buvęs sau išsidažęs įvairio-'

tė, kad jų esama gyvenamų.
Netrukus dautyLė laukinių prisė­

stų laivių suplaukė prie laivų.
Jie ne tik drą-iai plaukė prie lai­

vų, bet kai kurie lipo ir į laivus. Ma­
gelanas gavo čia gėlo vandens ir išsi­
keitė į visokius menkniekius kiek mais 
to. Ilgai netrukęs, Magelanas paliko 
salyną.

Mat, vietos žmonės nė minutei ne 
at-tojo nuo laivų ir be niekur nieko 
vogė iš ispanų, ką tik pačiupdavo.

Dėl vietos gyventojų palinkimo 
vagiliauti, Magelanas visa tą salyną 
praminė Vagių salynu.

Kovo mėn. 1G dieną Magelanas 
rado naują salą, apaugusią puikiais 
pusiaujiškais miškais. Čia Magelanas 
su savo išvargusiais jūrininkais nutarė 
pasilsėti.

Ligon’ms krante buvo padarytos 
dvi palapinės. Netrukus atsilankė ir 
vietos gyventojų. Jie atnešė bananų, 
palmių vyno, kokosų ir žuvies. Už tat 
ispanai davė jiems veidrodėlių, barška 
lėlių ir kitokių menkniekių.

Ta sala, kur sustojo Magelanas, 
priklausė vadinamajam Pilypinų saly 
nui. Magelanas salyną buvo praminęs 
Šv. Lozoriaus salynu, tik vėliau Ispa­
nų karaliaus Pilypo garbei jis buvo 
perkrikštytas Pilypinų saly­
nu.

Laukiniai ispanus priėmė čia gra­

riomis spalvomis.
Pirmąją Velykų dieną Magelanas 

leidosi j Gebu salą. Ten, sakė, galima 
esą gauti gausiai maisto. Su Magelanu 
panorėjęs plaukti ir radža Masava. Jis 
norėjęs patarnauti Magelanui, kaipo 
vertėjas. Kai laivynas sustojo prie sa­
los — Magelanas nusiuntė pas vietos 
radžą vieną karininką. Tos salos rad­
ža paklausęs, kas jie esą per žmonės. 
Karininkas atsakęs:

— Mes esame didžiausio žemės 
karaliaus tarnai. Tasai karalius siun­
tė mus į Molukų salas užmegsti preky 
bos santykių.

Radža priėmęs karininką draugiš­
kai, bet pareiškęs: jei jis norįs jo sa­
loj prekiauti, tai pirma turįs užsimoke 
ti mokesčius, kuriuos moką visi laivai, 
atplaukiu prekiauti su salos gyvento 
jais. Ispanas arviškęs, kad jo valdo­
vas esąs per daug didis, kad mokėtų 
mokesčius, jie atvykę su taikiais no­
rais, bet jei radža norįs su jais kariau 
ti, tai būsianti kita kalba. Kai buvęs 
pas radžą arabų pirklys patvirtinęs, 
kad Ispanų karalius esąs iš tikrųjų di 
dis ir galingas, radža davė ispanams 
ypatingų teisių saloj prekiauti ir pats 
nuvyko pas Magelaną.

Po to pasimatymo vietos gyvento­
jui ėmė gausiai gabenti ispanams mais­
to. Ispanų santykiai su vietos gyven­
tojais pasidarė labai draugiški. Radža 
ir daugelis gyventojų priėmė net ir 
krikščionybę.

Netoli nuo Gebu salos buvo Mak- 
tano sala.

. (b- d.)
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PASAULYJ
Galutinai numalšinta revoliucija 

Vokietijoj.

Revoliucija Vokietijoj galutinai 
numalšinta. Hitleris, sušaudęs žymes­
nius sukilimo vadus ir pavartojęs gr t ž 
čiausias priemones prieš savo pries.nin 
kus. išėjo laimėtoju. Įvykiai Vokietijoj 
viso pasaulio buvo sekami su įtempi­
mu. Užsienio spauda dar vis dvejojo 
Hitlerio laimėjimu.

Ministeris Hess Karaliaučiuje pa­
sakė reikšmingą kalbą, kurioje pažy­
mėjo, kad tik dėka Hitlerio nepapras­
tai energijai, Vokietija išgelbėta nuo 
pilietinio karo. Hitleris, sušaudydams 
revoliucijos vadus, išgelbėjęs daug vo­
kiečių gyvybių. Pili ti uis karus Vokie 
tijoj, esą, būtų atnešęs baisią nelaimę.

Hitleris pareiškė, kad revoliuci­
nis judėjimas Vokietijoj nepakenkęs jo 
vedamai politikui. Jis nesuksiąs Vokie 
tijos politikos vairo nei i kairę, nei i 
dešinę bet vesiąs Vokietiją tiesiu ke­
liu, ta pačia kriptimi. Spėjama, kad 
Vokietijos vidaus ir užsienio polika, 
Hitleriui laimėjus, nepasikeis.

Vokiečiai reikalauja intervencijos 
del įvykių Klaipėdoje.

Iš Berlyno pranešama, kad Vokie 
t'jos užsienių reikalų ministeris vou 
Norhat, pasikvietė Anglijos, Prancūzi­
jos, Italijos ir Japonijos ambasadorius, 
kurių prašė, virš minėtų valstybių in 
tervencijos dėl Įvykių Klaipėdos kraš­
te. Esą Klaipėdos krašte daromi žy 
giai prieš vokiečius yra priešingi Klai 
pėdos konvenijai.

Lietuvos vyriausybei energingai 
pradėjus valyti vokietininkų lizdus 
Klaipėdos krašte, vokiečiai šaukiasi 
svetimų valstybių intervencijos, nes, 
girdi, laužomos sutartys.

streikai. S. Francisco mieste tarp 
streikuojančių darbininkų ir policijos 
Įvyko smarkūs susirėmimai, per ku­
riuos užmušta trys žmonės ir apie GO 
sužeista. Kalifornijos gubernatorius įsa 
kė policijai užimti uosto sandėlius, i 
kuriuos kernosi įsiveržti streikuoja nite 
j’.

Pasmerkti sąm kslimnkai.

Japonijos teismas nuteisė sunkių­
jų dr-rbų kalėjimu keletą slaptos Japo­
nijos teroristų organizacijos narių k u 
rie ruošė atentatus prieš kaikuriuos Ja 
ponijos vaistytas politikus.

Komunistų demonstracijos Arnster 
daine.

Iš Olandijos pranešama, kad Ams 
tardamo mieste komunistai suruošė di 
deles demonstracijai, per kurias “įvyko 
smarkių susirėmimų. Policija prieš 
viešosios tvarkos ardytojus ėmėsi gri« i 
tų priemonių. Keliolika komunistų s - 
imta.

Kas nužudė Lenk'jos minist ri Pie­
rat ki.

Lenkijos vįdaus reika'ų ministério 
Bronislavo P'erackio tikras užmušėjas 
dar nesugautas. Tvirtinama, kad mi- 
nisterį nužudęs ukrapnietis pavarde 
Wesell, kuris esąs pabėgęs Čekoslova-

buvęs ministeris pirmininkas Dolffuss. 
Naujam kabinete Dolffuss turės net 
trijų ministerių portfelius. Tikimasi, 
kad naujoji Austrijos vyriausybė ge­
riau sugebės kovoti su hitlerininkais— 
teroristais^ Austrijoje.

Anglai pretenduoja dydinti karo 
laivyną.

Angių dienraštis «Daily Herald» 
skelbia, kad Anglijos konservatoriai 
reikalauja, kad greitu laiku būtų pa­
kirtas kreiditas Anglijos oro laivynui 
sustiprinti. Konservatoriai reikalauja, ■ 
kad būtų pastatyti 88 nauji karo lėktų 
vai.

Angių liberalų partija esanti griež 
tai nusistačiusi prieš Karo lėktuvų sta­
tybą ir prašysenti, kad konservatorių 
pasiūlymas būtų atmestas.

Gaisras Friburgo universitete.

Iš Vokietijos pranešama, kad Fri­
burgo universiteto kilo didelis gaisras, 
kuris padarė daug nuostolių. Gaisras 
sunaikino amfiteatrą ir žurnalistikos ins 
titutą. Kitos universiteto dalys nenuken 
tėjo. Per gaisrą lengvai sužeista kelio 
lika žmonių. Gaisras kilo iš filmų sa­
lės. Nuostoliai gana dideli’.

Streikai Kalifornijoj.
Ka.iforn'joj prasidėjo darbininkų 

kijon ar Vokietijon. Anksčiau suimtie 
ji, nei vienas nebuvo tikras'užmušėjas.

Nuteisti komunistai.

Iš Vokietijos pranešama, kadtois 
mas pasmerkė nuo 3 íkí 4 metų sun- 

1 kiųjų darbų kalėjimu 80 vokiičių ko- 
imunistų, kurie praeitais metais ruošė 
sąmokslą prieš esamą Vokietijos vyriau 

|sybę.
j Nauja radio stotis Italijoj.

Italijoj greitu laiku numatoma pas 
■ tatyti didelę radio stoti Bolonijos mlcs- 
jte. Stotis turės oCO kilovatų ir bus an 
Groji savo galingumu po Romos. Staty 
■bos darbus prižiūrės narsus išradėjas 
Į Markoni.

Konfiskuoti socialistų laikraščiai
Ispanijos policija konfiskavo Ispa­

nijos socialistų organą «EI Socialista». 
‘Taip pat nubaustas Õ000 pezetų socia­
listinio jaunimo laikraštis «Renovacion* 

luž straipsnius, nukrtiptus prieš Išpam­
pus vidaus politiką.

Jurų konferencija Londone.
• Londono eina Anglų — Prancūzų 
Jūrų konferencija, kurioje tariamasi dėl 

i nusiginklavimo jurose. tlš Prancūzijos 
konferencijoj dalyvauja užsienio reika­
lų ministeris Barthou.

Naujas ministerių kabinetas Aus­
trijoj.

Austrijoj sudarytas naujas minis­
ter ų kabinetas, kuriuo priešaky stovi

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo žemes 
sklypo. Pasiskubink įsigyti sklypą prie statomos 
lietuviu bažnyčios, ten turėsi gražiu ateiti. Skly­
pai po 3C0 kv. metru nuo 30SCC0 i mėnesi be 
mtOMinčiu, ilgam išsimokėjimui.

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 
vai. vak. Praça Antonio Prado, 3 — sob. ir 
kiekviena dienu bei valandų - Avenida Zelina 
Nr. 33 pas K. Korkfcko.

A. MAJUS.

(tąsa) 88

C o r r e t e, adj. einąs; bėgąs; tekąs; 
ai kus; žinomas, pažįstamas; įprastas; 
eiklus; s. f. srovė: tėkmė; bėgimas; 
upe, upelis; skersvėjis; gtaudinė;pan 
ciai; conta —, einamoji sąskaita; moe 
da—, einamieji pinką*;andar (estar) 
ao — de aig. c., ką nors tikrai žino 
ti; ir com a-plaukti pavandeniui; ir nt- 
raz da —, irtis prieš srovę.

Correnteza, f. bėgimas, tekėjimas, 
(upės); eilė (namų, medžių); lengvu­
mas; lakumas; įpratimas, išsilavini 
mas.

C or r o n t i o. adj. lengvai bėgąs, te­
kąs.

C o r r ė o, m. kaltės, nusikaltimo ben­
drininkas.

C o r r ė r, v. bėgti; tekėti; skubėti; čir 
kuliuoti; tiestis; vyti, ginti; - mundo 
išvaikščioti pasaulį; - risco, užsitrau 
kti bausmę; -- se de vergonha, pa­
rausti iš gėdos.

Co r r e r i it. f, bėginėjimas; begynės; 
priešo užpuolimas.

Correspondência, f. sutikimas, 
sutarimas; pritarimus; koresponden­
cija, la'škų pasikeitimas.

Correspondente, a J;. atatinka­
mas; sutinkamas: pritinkamas; prik­
lausomai; s. m. korespondentas

Co r r e s p o n d ė r. v. sutikti; atatik 
ti; susižinoti; susitarti; keistis laiškais 
koresponduoti

Corretagem, f. piršimas, rūpini 
mas; biržos maklerio verslia ; biržos 
ma Gėrio taksa už parūpintiną.

Corretor, m. tarpininkas, makleris; 
rūpintojas; agentas.

C o r r i d a, f. bėgtynčs; lenktynės; - 
dos touros, mučių i uty nė- ; de -, erei 
tai, bėgte bėgant.

Corrido, adj. sugėdintas; nugazdin- 
tas; sumišę-; niekšiškas; nuvalkiotas; 
begėdiškas.

C o r i g e n d a, f. pataisymas; atitaisy­
mas.

C o r i g i r, v. taisyti; pataisyti; bausti 
peikti; švelninti, raminti; - se, taisy­
ti?.

C o r i g i v e 1, adj. pataisomas; atitai­
somas; taisytinas.

Corrilho, m. susirinkimas, ratelis 
(draugų, bendraminčių).

C o r r i m a ę. a. f. pajuoka, pašaipa; 
erzinimas, pykinimas.

C c r r i m à o, m. tūrėklis; atrama, at­
kaltė.

Co r r i mento, m. tėkmė, tekėjimas 
(iš ausies, akies, lyties organų igi j); 
baltosios antdrnpaninės; sugėdtnimas; 
pašaipa.

C a r r i o 1 a, f. toks vaikiškas žaidi­
mas: spąstai; kilpa; cahir na -, pa­
tekti į kilpą, spąstus.

Corrobora çã o, f. sustiprinimas; 
patvirtinimas; liūdymas.

Corroborant e, adj. stiprinamas, 
tvirtinamas; s. m. stiprinamas vaistas, 
fortifikantas.

Corroborar, v. stiprinti; tvirtinti; 
liudyti.

Corroborative, ad. — corrobo- 
rante.

C or r o ė r, v. sukrimsti; sukandžioti;

sunaikinti.
Corro m p ė r. v. gadinti; naikinti; 

suvilioti, suvedžioti; papirkti; sufalsi 
kuoti; — se, susigadinti; pūti, gesti.

C o r r o m p i m e n to, m. sugadini­
mas; papirkimas; suviliojimas, suve­
džiojimas.

Corrosão, f. su k rimti mas; suk ram­
ty mas; ėdimas — deginimas.

Corrosivo, adj. gailus, ėdamas, de­
ginama*3.

C o r r u d a, f. laukinis s nydras (šta 
relis, šparagas).

Corru me, m. kiaurymė, atvira an­
ga; reguliariska kokio nors reika o 
eiga.

Corrupção, f. sugedimas; sugadini­
mas; papirkimas; suviliojimas.

Corruptibilidade, f galimu­
mas sugadinti, papirkti, suvilioti.

Corru p t i v o 1. adj. sugadinamas; 
paperkamas; suviliojamas.

Corru ptivo, adj. — corruptível.
Corrupto, adj. sugadintas; sugedęs; 

papirktas: suviliotas.
Corruptor, adj. vi’iojamas; gadina­

ma®; paperkamas; s. m. viliotojas; 
gadintojas; pi pirkėjas.

Corsário, m. korsaras, j tirų plėši­
kas.

C o r s e a r, v, verstis plėšikavimų jū­
rose.

Córsega, f. Korsika.
C ô r s o, m. plėšimas jūroj: valkatos, 

bastūno gyvenimas; korsikietis: adj. 
korsikiškas.

C o r t a b ô 1 s a s, m. kišeninis vagis. 
Cortadeira, f. yla; žirklutės sagų

sky ė.ns prakirpti.
Co r t nd e 1 a, f. cortadura.
Cortado, adj. nuHūdęs; prislėgtas; 

perplautas; perkirptas; perrėžtas; nu 
trauktas.

C o r t a d ô r, m. kirpėjas (siuvykloj); 
specialus peilis; žirklės skardai kirp 
ti; adj. kerpąs; plaunąs.

C o r t a d u r a, f. kirpimas (siuvy­
klos); sukirpimas; iškirpimas; nukir- 
pimas; į kirpimas, įpjovimas; atkarpa; 
tėkmės vaga; griovys.

Corta m à o, m. kampainis, kampa­
matis.

C o r t a m a r, m. brekvateris.
C o r t a m e n t o, m. at plovimas, įpio­

vimas, nupjovimas; atkirpimas, įkir 
pimas, nukirpimas.

Cortante, adj. plaunąs; kerpąs.
C o r t a - p a 1 h a, f. akseline; mašina 

— akseliui pinuti.
Corta-papel, m. peilis popieriui 

piauti.
C o r t a - p a v i o, m. žirklutės knatui 

(dagčių:) kirpti.
Cortar, v. at —, per —, nupjauti; 

at —, per —, nu —, sukirpti; sustab 
dyti; nutraukti; atkirsti (ir kelią,; at 
—, nuskelti; sulaikyti: sutrumpinti; 
fig. nuliūdinti; — a cabeça, nukirsti 
galvą; — lenlia, skaldyti malkas; — 
bem a lingua; gerai SKlandžiai, tai­
syklingai kalbėti: — por si, susilaiky 
ti: - largo, švaistyti, mėtyti; - por 
alguem, ką nors šmeižti; - se, įsipiau 
ti, susižeisti (žirklėm, peiliu, skustu­
vu); prieš tarauti sau.

(b. d.) .

6



Pusi- 7 LIETUVIS Nr. 9 (288)

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ ki autuvčje rua Pru 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir ,, Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.
1) Prašome gerb. skaitytojams, 

kurie dar nėra atsilyginę už II-jį šių 
metų pusmeti, kad nuo liepos 15 d. lai» 
krašeio siuntinėjimą sustabdysi me, to­
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant Redakcijai ar Adminis 
tracija’ laišką, visuomet pažymėti aiš­
kiai savo vardą, pavardę ir adresą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrėse būtu 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikrašti gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau­
na Mes nekartą : arėme žygių São 
Paulo Cantraliniam pašte, bet visados 
buvo atsakyta, kad 1 ikrastis žūna dėl 
klaidingo udrėso, arba dėl provincijos 
pašto ištaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos paš 
to įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir 
visur laikrašti gautų tvarkingai.

Redakcija.

***#-***-**##«

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-B.ua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra­
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vnl. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

| Siuvame sulig naujausių madų ir 
;piginu negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimus. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

DANTISTAS
JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. Õ-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parceiena, arba si­
dabru. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 5§000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

XBXBXEiX'BXaXOCOOSXBX^XgXEXBXBXa
Moterų Gydytojas DR. LORCH ÍU

” XMoterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas B 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ulfravio- jsf 

r£C skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu cCecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.
PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus ag} 

53 trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. &&
Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

wxsxsx^x@xnx@xi5xwx@xsx3x@x@x@x
!SEHHH&aSHSH!iEH^SSHHHSaHSSE93*

D r. B. K. Shipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

* *

* Dr. Adolpho Taubkm j
* ADVOKATAS %

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
į ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai jįa 
J reikalai.

Raštinė: Rna Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

i# Kalba lietuviškai.
!< >
j ■'/Tv w -'iv ?tv -,-jV w vjv ttv <tv vív -W -tív

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo­

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima nuo 9—10 vai. nuo 2—3% vai.

daktaras

ir nuo 6 iki vai. vak. rua Anhaia, 
' 1G0 Kitomis valandomis ir šventadieniais 
i rua Aymores, 11. (Bom Ret’ro) S. Paulo

JV • J A&A A. -Sê NEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

IZIDORO GaRLO
Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 

iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps­
krities, gyvenamą vietą ar adrese, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šom pranešti į «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

Į Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

^HIIII|IHIIIIIIillllllllli;:lll||llll,llll:!l|IIIIIUUIIIIIIIII HIIIIIHHIIIlšS .7/^ 

jF Vokiečių fotografijų įstaiga % 
I j

§ {steigta 1890 metais = 
g Atlieka įvairius darbus foto- L 
g grafijų srity. Specialybė padidi- f 
g niroe, o taip pat su dažais. g 
g Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
JĮ pigus. Vyksta i namus fotografijų | 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT 
mįį Rua São Caetano, ill (senas n.103) | 
% São Paulo. > 

*«iffliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

Kua Anhaia 100 (B. Retiro).

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0C0— 1.500 — 2,000
Lietuviai atvikę į São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

SIUVYKLA „ESTAN“

Lietuviai — vyrai, ponios, paneles! no 
rėdanti palaikyti savo elegantiškumą ir 
sutaupyti sunkiai uždirbtus pinigus, 
kreipkitės i St. Šliktos siuvyklą. Tai 
vienintelė, kuri dirbą už prieinamas 
kainas ir atsako už darbą. Ten paty- 
ra specialus moteriškiems rūbams sky­

rius, ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-A.

Prie Luz stoties.

■■ imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiM

DR.
Sê. meitix.
UItrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner­
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso­

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOVGNI)

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera­
ta š. m. antram pusmečiui.
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LITHUANIA 2, MIKADOS 0.

Liepos mėn. 8 d. Mokos lithuanie 
čiai žaidė su stipriu japonų klabu F. 
C. «Micados». I-ji liethuaniečių kom. 
laimėjo 2 : 0. Antrąjai lithuaniecių 
kom. teko pralaimėti, 3 : 0 nes lošė 
prieš tą pačią I-ją Micados komandą. 

Torsidoras.

Sekmadienį — liepos mėn. 8 d. 
Bom Retiro «Lithuanijos» futbolo ’ 
manda žaidė su brazilų klubu F. C. 
• Universal». Rungtynes laimėjo Uni­
versal I-ji 1 : 0, II-ji 2 : 1.

Ro­

NAUJA VALDYBA.

Š. m. liepos men. 10 d. Bom Reti 
ro «Lithaunijos» sportininkai visuoti­
nam susirinkime išsirinko naują valdy 
bą. | naująją valdybą įeina: 1) p. Z. 
Makaveckaitė, 2) V. Šalgys, 3) K. Brat 
kauskas. 4) Petras Jurgutis, 5) Vl.Jnr 
gutis. Kandidatas — 1) Ed. Pažėra ir 
2) St. Petnys.

E.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

B. Barčiui, S. Čiurkinui, V. D&uk 
šioi, V. Giedraičiui, P. Galiniu!, A. Jan 
kauskui, K. Kavaliauskui, J. Mackevi­
čiui, A. Paplauskui, F. Peleckiui, V. 
Raulickui, P. Rozenbergui, P. Rama­
nauskui J. Steponavičiui, K. Saselgiui, 
P. Slautai, A. Varniui. K. Vasiliauskui, 
S. Vinkauskui, O. Vanagaitei, L. Vai­
čiui, J. Žukauskui, J. Žilinskiui, K.Zda 
nevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin­
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

t
f1

Skelbimas, j lietuvių mokykloj šaukiamas Lietuvių 
Moterų Draugijos susirinkimas. Bus 

Lietuvos Respublikos Konsulatas svarstoma svarbūs Draugijos reikalai.
São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško

2.

4
5.
6. 

apskr.

kienę.

8.
9.
10.
11.

žemiau išvardintus asmenis: 
Juozą Stupelį,
Praną Čepą, iš Kėdainių apskr 
Antaną Siudika, Kauno miest. 
Vincą Dzedulionį, Traku, apskr 
Mykolą Sabaliauską iš Kauno. 
Kazį Kavaliauską, iš Ežerenų

Povilą Černiauską.
Domą Kalinauską.
Francą Bakšaitj.
Algirdą Pliaugą.

. Kostę Balandaitę — Dvorcc-

Narių dalyvavimas būtinas.
Pirmininkė.

Šiuo pranešama, kad šį sekmadie­
nį. liepos 15 d. Vila Belos koplyčioje, 
tuojau po pamaldų (apie 9 vai. ryto) 
įvyks lietuvių katalikų susirinkimas 
kur bus išrinktas vietos bažnytinis ko 
mitetis ir pertvarkyti įgaliotiniai. Pra­
šome visų vilabeliečių, vilazeliniečių. 
vilaalpiniečių ir kitų kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

I FOTO HOIÍIS

Atlieka įvairiausius darbus 
fotografijų srity. Specialybė pa­
sams, dokumentams ir kaderne- 
totns. Darbas greitas, sąžiningas 

ir pigus. įsitikinkite.

Lietuviams daroma nuolaida.

BORISAS KUŠLYS
Rua Libero Badarõ Nr. 24. |

12. Joną Lukoševičių.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie­
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Pranešimai
Antradieni, liepos 17 d. 7 vai. 

vakaro visuose São Paulo lietuvių 
rajonuose įvyksta Dariaus ir Girė­
no tragi! gos mirties paminėjimas. 
Susirinkimai daromi visose lietu­
vių mokyklose: Bom Retire, rua 
Bandeirantes, 92; Mekoje, rua Dias 
Leme, 53; Vila Anastácio, rua Ca- 
macan, 117 ir Vila Belos liet, mo­
kykloj. Visur bus skaitomos ata­
tinkamos paskaitos, deklamacijos 
ir t. t.

Paminėjime privalo dalyvauti 
visi lietuvių organizacijų nariai sa­
vo rajonuose. Taip pat kviečiama 
kur skaitlingiausia i dalyvauti visa 
São Paulo lietuvių visuomenė. įėji 
mas visur ir visiems laisvas.

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

P.ua 15 de Novembro, 186. Santos

GREITAS SUSISIEKIMAS M A QÇl I I A
GRAŽIUOJU LAIVU !V9 LIM

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trecios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAJQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai jrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

JAUNIME! Neužmiršk, kad

šių metų liepos 15 d. Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes 92. 
«Vilties» S-gos Centro Valdyba rengia nepaprastai linksmą ir gražų

Bus suvaidinta labai graži A. Čechovo komedija 
«Piršlybos». Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 12 vai. nak.

GR1EŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Į

i

Nepraleiskite progos savo ateičiai užtikrinti
Perkant žemę ar sklypą Itpqueroje — jūsų ateitis užtikrinta. Že­

mė pirmos rūšies ir tinkama smulkiam ūkiui, kaip: daržininkystei, sodi­
ninkystei, paukštininkystei ir t. t.

Žemė tik po 200 reisų už kv. metrą! Visai arti S. Paulo miesto 
Traukiniu važiuoti iš stoties Norte (Central do Brasil) tik 300 reisų ten 
ir atgal. Mėnesiniu bilėtu dar pigiau. Produktų pardavimas visuomet 
užtikrintas. Sklypai ir žemė parduodama ilgam išsimokėjimui be nuošitn 
čių. T-ip pat statome ir namus.

Viloje «N. S. do Carmo» sklypų kaina 600 reisų už k v. metrą išsi­
mokė] imu i.

Nepirkite kitur žemės, nei sklypų, pirma neapžiūrėję Itaqueroje ir 
nepasiteiriavę del sąlygų p&s mus.

In'ormacijos: Empreza de Terras e Construcções
Américo Paulista. Rua Libero Badarõ, 50 2 aukštas.

s

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudyklė, pramogų klubai, mokykla, 4G0 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo Parque Peruche randasi 8C0 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondes linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. 4CG0 plytų, ■ ’ ” ~ "r','n tnn "~-
400 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi­

niam išsi mokėjimui nuo 16S9C0.

pai iš 3C0 kv. m., su 4000 plytų, 400 prancūziš­
ku dokalku ir 20 čerpių, meniasiniam išsimoke- 

jimui nuo 26S1C0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Centralinê rastinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S, I S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicke, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209, 
i ir parduod. sklypuose Av. Brasil, 9. Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose 

sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondés linijos Nr. 55).
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j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis Į

Kainos pigios.

Laivų išej’mas į 
Astrida

Europą
31. 7. 34

Olympier 12. 8. 34
Jos. Charlotte 1. 9. 34

Parduodame laivakortes pigiausiomis I 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- j 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-j 
galintiems atvykti į São Paulo į užklau i 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-; 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

CASA BANCARIA J- FRIZZO

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

O-l A Jkurta 1900 m.
Rua Maus 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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